
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Užėjo nuodijimosi gady­

nė. Nesenai nuodais atėmė 
sau gyvybę čikagiškis dr. 
Karalius, o pereitą savaitę 
nuodai pakirto buvusį neza­
ležninkų kunigužį Stasį Šlei­
nį. Šiame numery skaityto­
jai ras Šleinio tragedijos ap­
rašymą. Ši tragedija yra ne­
paprasta savo aplinkybė­
mis, taip pat įsidėmėtini ve­
lionio prisipažinimai prie 
padarytų klaidų ir atsiverti­
mas į katalikystę.

MAINE RINKIMUOSE 
LAIMĖJO DEMO­

KRATAI

Rugsėjo 12-tą Maine steite į- 
vyko gubernatoriaus ir trijų 
kongresmonų rinkimai. Laimėjo 
demokratai pravesdami savo žmo­
gų Louis J. Brann į gubernato­
riaus vietą ir du kongresmonų— 
Moran ir Utterback.

Ta proga verta pažymčt, kad 
republikonai Maine steite val­
džios aparatą kontroliavo per 
IS-ką metų. Priede.to, šio stei- 
to piliečiai per paskutinius bal­
savimus pasirodė daug Slapesni, 
negu kuomet nors po prohibici- 
jos įvedimo.

Toks dalykų stovis republiko- 
nąms padidina rūpesčius. Mat, 
ne 'tik juokdariai, bet ir rimti 
žmonės šneka, kad Maine yra 
Am. J. V. politinio gyvenimo 
barometras (rodyklė). Kuri par-| 
tija užvaldo Maine, ta, esą, imti 
viršų visoj šaly.

UŽ NUSIGINKLAVIMĄ

,«-Mary E. Whoolley, Am. J. V. 
delegatė nusiginklavimo konfe­
rencijai, tik ką sugrįžus iš Gene- 
vos, rugsėjo 15-tą kalbėjo 
Women’s International League 
for Peace and Freedom regijo- 
ninžj konferenetjuj- tvykrirtBf 
Northampton, Mass. Kalbėtoja 
tarp ko kito pareiškus, kad vie­
ša opinija niekados nebuvus 
taip palanki nusiginklavimui, 
kaip dabar. Jos nuomone. Gene- 
vos konferencija nusiginklavimo 
žvilgsniu jau nemažai nuveiku­
si.

Fall River, Mass.—Associated 
Press pranešimu, rugsėjo 17-tą 
Union ligoninėj gulįs nezalež­
ninkų pryčeris Stasys Šlei- 
nis, apkaltinęs Joseph Turėk, 
19-kos metų amžiaus vyruką, 
buvusį savo parapijoną, kad jis 
Šleinį užnuodijęs.

“Tu blogas vaikas, Joe," taip, 
anot policijos, Šleinis kalbėjęs į 
tą vyruką, kurį policija suareš­
tavus Lawrence "spikyzėj.” "Tu 
paėmei mano $200.00 ir davei 
man nuodų. Aš mirsiu, o tu bū­
si nubaustas.”

Turėk prašęs, kad Šleinis pa­
sakytų visą teisybę, bet šis savo 
kaltinimų neatšaukęs.

Stasys Šleinis nuo užnuodiji- 
mo ar nusinuodijimo mirė perei­
tą šeštadienį, rugsėjo 17-tą.

Brooklyn© "Vienybė” apie 
Šleinio paskutines gyvenimo va­
landas paduoda tokių smulkme­
nų:

“Kun. Dyniewicz pasakoja, kad 
pa.; jį klebonas šleinis atvykęš ir 
□pabuvęs tris savaites, jį labai pri- 
iilgiao. .nuolat spjaudydama* krau­
ju, ir sirgdamas. Kleb. Dyniewicz ne­
žinojo kas kun. Šleiniui atsitiko, ta­
čiau kai ne tik krauju, bet gabalais 
mėsų pradėjęs spjaudyti, tik tada 
kh bonas išgabentas j Union ligoni­
nę. Juodu buvo geri draugai.

“Kun. Dyniewicz iššaukė telegra­
ma ‘Vienybės’ red. J. Valaitį, ku­
riam, policijos viršininkui, inspekto­
riams, teismo tardytojams ir United 
?ress atstovams dalyvaujant, pateikė 
ietuvių kalba kun. šleinio parašy- 
ą testamentų tokį angliškai išversti 
r jis išverstas.

Paskutini* mano žodi*

‘•Brangūs mano draugai ir parapi- 
jonai, kurie vienokiu ar kitokiu bū- 
lu buvote mano pagelbininkai ir pa- 
idulintojai su mano vargo ir skaus­

mų nedalia, kurie padėjote man neš- 
,i tų sunkią naštą, kuri buvo uždė- 
a ant mano pečių. Prieteliai ir ne- 
irieteliai, visi gerai žinote, kad per 
kcturioliką metų dirbau parapijoje, 
kiek mano pastangos galėjo ištesėti 
r vis tai manydamas, kad tas bus 
pa. apijos naudai. Nekartą turėjau 
pakęsti alkį ir panešti materialius 
įuostolius, kad tiktai tas išeitų para­
pijos labui. Dauguma parapijonų tą 
nuno atliktą darbą įvertino, tiktai 
lalis intrigantų ieškojo būdų kaip 
io s tą parapiją ardyti ir tuo sau 
•asti naudą. Pasmerkimo nuospren­
dį išdavė mane«išduodami ant mir- 
.i< s. Al mirštu įsitikinęs esąs ne­
baltas. Tegul ta mano mirtis Sau­
di iš dangaus prakeikimą visiems 
iems, kurie prie tds mano nelaimin 

ęc* mirties prisidėjo. Juk ir farizie­
jai ir žydų diduomenė išduodami 
Kristų ant mirties sakėsi atlikę šven­
tą darbą, taip jaučiasi ir tie, kurie 
>•>■■ tokio baisaus dalyko mane pri­

vertė, tai yra nusiiudymo. Tegul 
mane teisia Dievas, pasiduodu Jo 
Jv> ntai valiai, to negalėjau perkęri! 
urdies skaudėjimo U taip neteisin 
gos žmonių ištarmė*.

"Nelaimingo* bevo to* valandos, 
<■.»»• likau Tautinė* bažnyčia* ko- 
tipo, net joje nėra Dievo Steigiamo* 
Karalijo*, bet tiktai Uteno, no* jei 
Dieve* butų tvarkoj, tokio* auko* 
tebūtą attinką. Tautinėj* bašnyčii- 
je nėra meilS* ir *utikimo, bet tik 
lai berita* ir pagieža. Ai miritu ir 
Ju iuo*i «u šiuo paaaulia ir prašau 
To Dangau* Tėvo atkilti ta* mano 

I padaryta* klaidas, ir prašau mirtie* 
j valandoje krauju mano patio* ap*i- 
I plauti nuo tos oresijos, kurią sklei­
džia**.

"Ir tn. mano mylima motina, tu 
kuri gimdei per skausmus, negalė-l 
manę* mirusio priglausti ir paskuti­
nį patarnavimą atiduot. O, mano 
brangi motina! Tavo rankos, kurios

LABDARIŲ KONFE­
RENCIJA

Rugsėjo 15-tą Prezidentas 
Hoover Washingtone atidarė 
labdarių konferenciją į kurią iš 
visos šalies susirinko virš 400 
delegatų. Prezidentas ragino 
labdarius pasidarbuot, kad atei­
nančią žiemą nebūtų badaujan­
čių ir be pastogės. Labdarių 
organizacija sukėlimui fondo, 
skelbia vajų nuo spalių 17 iki 
lapkričio 23-čios.

GANDHI STUDIJUOJA 
MARIN1MOSI PRO­

GRAMĄ

Bombay, Indija. — Rugsėjo 
18-tą indų nacijonalistų vadas, 
kurs randasi Poona kalėjime, 
paskelbė savo planą kas link nu- 
simarinimo badu, jei britų vy­
riausybė neišpildys jo reikalavi­
mų. Gandhi reikalauja, kad In­
dijos vargingiausias (biedniau- 
siųjų) luomas arba "neliečiamie­
ji” turėtų lygias teises provin­
cijų legislatūrų balsavimuose, o 
britai šiam luomui pritaiko tik 
išimtinas — susiaurintas teises. 
Gandhi žada marintis pamažu, 
dėl to jis studijuoja planą, kaip 
ilgiau išbūt gyvam.

Suprantama, Gandhi mirtis 
sukurtų amžiną neapykantą pri.š 
britus, ypač vargingesnių indų 
aluogsniuose.

UŽ KARŠTO BLYNO 
METIMĄ

Mercer, Pa. — Rugsėjo 17-tą 
teisėjas priskyrė 30 dienų baus­
mės Frank Malay iš Greenville, 
kuris metė karštą blyną į savo 
žmoną ir pataikė j akį.
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Iš VisurPASKUTINĖS STASIO ŠLEINIO 
GYVENIMO VALANDOS

BUVęS NEZALEŽNINKŲ DVASIOS VADAS 
PRISIPAŽINĘS PRIE KLAIDŲ

mane mažą supo, mano mirties va­
landoje ncpalaimins į tą amžiną ke­
lionę kaip kad laimino išleisdama į 
Ameriką. Atleisk ir dovanok, mano 
motute, aš mirštu. Ir tu, mano se­
sute, ir mylimas broleli, Jonai, nepy­
kit ant manęs ir nekelkit manęs už 
mano tokį pasielgimą. Ir tu, nameli, 
kuriame gimiau ir augau, nematysiu 
daugiau jūsų ir tavęs, brangioji tė­
vyne. Ir tu žiaurus ir veidmaini Ju- 
došiau, N., Dievo rykštė užtiks tave.

"Sakau su Dievu visi Lawrence 
gyventojai, visi pažįstami ir artimie­
ji mano draugai. Duokit prieglaudą 
mano kūnui, kad nebūtų spardomas 
ir mindžiojamas. Dovanokit, kad ne­
galiu daugiau rašyti, nes rankos ne­
valdo ir veidas pasriuvęs ašaromis. 
Tegul mano kūno nepalytės nė jok* 
mano išdavikas, kaip tiktai tie, ku­
rie su manim darbavosi.

"Sakau paskutinį su Dievu, einu į 
amžinastį.

"Dar prašytau, kad kavojant ma­
ne, ant krūtinės padėtumėt mano 
motinos ir mano paveikslėlius."

Toliau “Vienybė" rašo:
“Dabar problema kas turi velionį 

laidoti. Vietos suvokietėjęs lenkų R. 
K. kunigas Dylla ir vikaras Joseph 
F. Sutula (kaip iš pavardžių matyt 
atrodytų abu lietuviai), pateikia sa­
vo parašytą testamentą, kuris Stasio 
šleinio (jau nė kunigu) pasirašytas, 
ir kuriame pažymima, kad jis grįžtąs 
į R. K. tikybą. Tuo pasiremdami 
lenkų R. K. kunigai nenori leisti la­
vono išvežti iš Fall Rįver į Lawrence 
palaidoti Tautinės par. kapinėse. Ži­
noma, einant įstatymais prievarta su­
laikyti negali, tačiau paskutinis ve- 
lionies noras, pereiti į R. K. bažny­
čią.

"Iš kitos pusės, dalis buvusiųjų 
parapijonų kun. šleinio lavoną nori 
parsigabenti, kita dalis užsispyrus 
palikti Fall River, aiškindami tuo, 
esą klebonas jau buvęs ne Jų ir iš 
jų išėjęs. Iš viso atrodo, kad lavo­
nas bus greičiausiai palaidotas Fall 
Rivery.

“Visas Lawrence ir Fall Riveris 
tiek išjudinti, kad retai kada šie mies­
teliai taip būtų sujaudinti."

Apie šleinio atsivertimą į ka­
talikystę “Darbininkas" paduoda 
tokių žinių:

“Fall Rivor, M***. — Rugsėjo 19 
d. netikėtai pasklido žinia, jog buvęs 
Lawrence nezaležninkų pryčeris 8. 
šleinys rugsėjo 17 d. mirė kaipo ka­
talikas. Apie tai viešai paskelbė ka­
talikų kunigas H. Dylla, lankę* ser­
gantį S. šleinį ir buvęs liudininku S. 
Šleinio grįžimo į Katalikų Bažnyčią.

“Prieš mirtį S. Šleinys apgailesta­
vo savo praeitį ir paliko štai kokį 
dokumentą:

“ 'Aš, žemiau pasirašęs, protiškai 
visai sveikas, būdama* ligos lovoje, 
pareiškiu, jog aš padariau tamsiausią 
klaidą Nepriklausomos Bažnyčios at­
žvilgiu, apgaudinėdama* daug kata­
likų ir atitraukdama* juos nuo Ro­
mo* Katalikų Bažnyčios. Aš atsišau­
kiu iš mano širdie* gilumos, prašy­
dama* šventos Romos Katalikų Baž­
nyčios dovaifojimo ir visu* tuos, ku­
ino* aš apgaudinėjau, raginu su­

grįžti j Katalikų Bažnyčią.
‘Jei aš mirčiau, nuolankiai pra- 

šnu palaidoti mane Katalikų Bažny­
čioje.

‘Jei aš pasveikčiau, tai nutraukiu 
visas ryšius su Nepriklausoma Baž­
nyčia."

“Tokį dokumentą 8. šleinys pasi­
rašė rugsėjo 17 d., 1912 m. Jo pa­
sirašymo liudininku buvo kun. Hugo 
Dylla, gyv. Rockland St.. Fall 
River, Mas*. Kun. H. Dylla pareiš­
kė, jog prieš mirtį 8. šleinys daug 
kartų jam pareiškęs, ’jog ji* (8. šlei­
nys) niekados nebuvo Romos Katali­
kų Bažnyčios kunigu Ir aiekadoe ne­
laikė save kunigu.

“Kun. H. Dylla sutelkė 8. Šleiniui 
paskutiniu* Bažnyčios patarnavimu*

“8. šleinio kūnas laidojama* Fall 
River katalikų kapinė** rugsėjo tl 
d., Š v. rytą.

ČEKOSLOVAKAI TROC-, 
„ KIO NEĮSILEIS

Praga, Čekoslovakija. — Če­
koslovakijos vyriausybė buvo 
nutarus įsilcist Trockį, bet dėl 
kilusių protestų įsileidimą at­
šaukė. Trockis prašėsi, kad į- 
leistų pasigydyt. Kaip žinoma. 
Trockis buvo Lenino dešinioji 
ranka sovietų suorganizavime. 
Jis buvo raudonosios armijos 
vadu ir jo parėdymu sušaudyta 
daug čekoslovakų legijonierių. 
Iš tos priežasties prieš Trockio 
įsileidimą pakilo protestai.

4 BANDITAI PAŠAUTI

Chicago, Ill. — Rugsėjo 14-tą 
taip vadinamam Loop distrikte 
buvo policijos ir banditų smar­
kus karas. Kulkų spiegimas su­
kėlė paniką tūkstantinėse mi­
niose.

Policija nužvelgė įtartiną ban 
ditų automobilį ir pradėjo vy­
tis. 6 banditai, ginkluoti revol­
veriais, nenorėjo pasiduot. Pa­
sipylė kulkų lietus. 4 banditai 
pašauti.

GORGULOVUI NUKIRTĘ 
GALVĄ’

Paryiius. — Rugsėjo 14-tą, 
5:52 ryto įvykdinta mirties baus­
mė Dr. P. Gorgulovui, kurs š. 
m. gegužės 7-tą nužudė buvusį 
Prancūzijos prezidentą Paul 
Doumer.

Gorgulovui nukirsta galva, 
nors jis ir jo advokatai” visą 
laiką dėjo pastangų, kad giljo­
tina (galvos kirtimas) būtų pa­
keistas sušaudymu arba kuria 
kita mirties priemone.

VISO 2UVO 67 ASMENYS

New York. — Rugsėjo 13-tą 
paskelbta, kad laivo “Observa­
tion" sprogimas atėmė gyvastis 
net 67 asmenims. Žuvusių kū­
nai, kurie buvo nuskendę ant 
dugno, vienas po kito patys iš­
kilo viršun arba buvo išgriebti 
ieškotojų.

“Observation” katastrofa įvy­
ko rugsėjo 8-tą.

ČILI SUKILIMAI 
NESILIAUJA

Santiago, Cili.—Rugsėjo 13-tą 
sukilęs oro laivynas privertė re- 
zignuot prezidentą Carlos Da­
vila. Orlaiviai jau skraidė ties 
prezidentūra ir tik pagreitinta 
rezignacija išgelbėjo nuo bom- 
bordavimo. Sukilimui vadovavo 
pulkin. Arturo Merino Benitez

Laikinuoju prezidentu buvo 
paskirtas generolas Blanche, 
draugas buvusio diktatoriaus 
Carlos Ibanez, kuris dabar gy­
vena ištrėmime Argentinoj.
* Paskesnėm žiniom, gen. Blanche 
rezignavo. Pulkin. Benitez ir 
kiti sąmokslo vadai pabėgę. I 
orezidento vietą greičiausia bus 
grąžintas tas pat* Carlos Davila.

“Lawrence nezaležninkų daleraei- 
ja ra «»»o fraboriumi buvo atvožia- ' 
vuai į Fall River ir norčjo pasiimti I 
kūną tikslu palaidoti nezaležninkų 
kapinės*.

“Kun. Dylla, turėdamas 8. šleinio 
pasirašytą dokumentą, delegacijai mi­
tinio kūno neišdavė.

“S. šleinys laidojama* kaip papras­
ta* pasaulieti*.”

IŠ KIETOS ANGLIES OPERATORIŲ 
IR UNIJOS VADŲ KONVENCIJOS
New York. — Kietos anglies operatoriai ir unijos va­

dai rugsėjo 13-tą vėl susirinko į bendrą sesiją tartis dėl 
algų ir kitais opiais klausimais. Nors abi pusi jautė, kad 
susitarimui, ypač kas link nukapojimo algų, nėra jokių 
vilčių, vis dėlto diskusavo dienotvarkės punktus, kaip to­
nažo, produkcijos brangumą, transportacijos ir kitus 
klausimus.

Atsižiūrint į konferencijos nesklandumą, atsirado ma­
nančių, kad be tarpininkų arba arbitražo prie jokių re­
zultatų nebus prieita.

Rugsėjo 14-tą bendroj sesijoj, kuri tęsės virš trijų 
valandų, vėl plačiai diskusuota tie patys klausiniai, bū­
tent, anglies produkavimo išlaidos, transportacija, kuro 
kompeticija, pragyvenimo brangumas ir k.

Rugsėjo 15-tą bendroj sesijoj vėl diskusuoti seni klau­
simai. Mainierių pirmsėdis John L. Lewis dėl ligos šioj 
sesijoj nedalyvavo. Pasitarus, nutarta bendrą sesiją ati- 
dėt iki pirmadienio, rugsėjo 22-ros.

Pirmadienį, rugsėjo 19-tą, bendroj sesijoj iš unijos 
vadų nedalyvavo intemacįjonalis prezidentas John L. 
Lewis, 7 distrikto prezidentas Michael Hartneady, kuris 
turėjo dalyvauta distrikto dvimetinėj konvencijoj prasidė­
jusioj tą dieną McAdoo, Pa. Ir šioj sesijoj prie svarbes­
nių susitarimų neprieita.

OHIO ANGLIAKASIŲ STREIKAS 
LIKVIDUOJAMAS

Columbus, Ohio. — Rugsėj 
14-tą pasklbta, kad minkštos 
anglies operatoriai ir tftfljos Vir­
šininkai priėmė gubernatoriaus 
George White planą kas link su­
sitarimo. Tas reikštų pabaigą 7 
mėnesius prasitesusio streiko 
Hocking, Pomeroy ir Crooks­
ville minkštos anglies diatrik- 
tuose.

Unijos vadai iš anksto buvo 
įsitikinę, kad mainierių delega­
tų konvencija įvyksianti Murray 
Sity, Ohio, rugsėjo 16-tą, pada- 
ytą sutartį ratifikuos (užgirs).
Sulig naujos sutarties mažiau­

sia mainierio alga $3.28 į dieną; 
priėmimas darban mainierių, ne­
žiūrint, ar prisidėjo prie strei­
ko, ar ne; laisvas pasirinkimas 
rinkos anglies nusipirkimui 
(kompanijos turi savo sandėlius

FARMER1AI STREI­
KUOJA

Sioux City, Iowa. — Rugsėjo 
15-tą streikuojantys farmeriai 
vėl pakėlė riaušes. Ginkluoti 
įvairiais įnagiais, prie plento No. 
20 streikięriai sulaikė trafiką ne­
leisdami nieko pravežti. Polici­
ja 20 streikierių areštavo.

M1LLETTE LAVONĄ
ATRADO

Sacramento. Calif. — Rugsėjo 
14-tą, Sacramento upėj netoli 
Walnut Grove, policija atrado 
Dorothy Mlįl.ęttc kūną. Ji din­
go tą pačią dieną, kai nusižudė 
judamų paveikslų "prodūseris" 
Paul Bern, būtent, rugsėjo 7-tą.
Millette ilgui metus buvo Bern’o u 

.. . „ . ----- į,ondonas — Rugsėjo !5-tą diktatorilka von Papeno
Arthur Henderson, buvęs užsic- vyrhusybč išleido dekretą, kuris 

._________________ , dabartį- oficialiai įveda 40 valandų savai- 
____ ____  konferenci-’tini darbą šalie* pramonėj ir

jo* prezidentas. Nacionalei Tai­
kos Tarybai pasakė kalbą ragin­
damas suteikt Vokietijai lygias 
teises ginklavimosi žvilgamu.

meiluže. Bern du mėnesiu prie! 
nusižudymą vedė pagarsėjusią 
judamų paveikslų artistą Jean ni* reikalų minister!*, 
Harlow vedinamą ‘‘platinum nW nusiginklavimo ko
blond” (metalinė blondė).

21 MILIJONO IEŠKINYS

New York.-— Rugsėjo 17-tą 
Pirnie Simons ir Co., brokeriai 
ir lėrų promoter!*! apskundė 
New York Stock Exchange rei­
kalaudami 21 milijono dolerių 
atlyginimo. Ta suma, skundėjų 
nuomone, turi padengt boikoto

ir norėtų, kad darbininkai tik' 
iš čia pirktų); kilus ginčams dili 
algų ir kitais klausimais guber-" 
natorius pats tiria reikalą arba1 
skiria tarpininką.

Streikas, kaip žinoma, buvo 
neramus. Prisiėjo laikyt nacijoj 
nalę gvardiją, kad sustabdyt nuo 
naršių ir kraujo prahejimo. | kom fjos darban

Nauja sutartis pahcčia apie ^rhininkų. Pra.
GOOO mainierių šešmoae mamų jį pj^ C()
d.stnktuose, kūne per metu, iš- Nj. jr Exeter Ra.
produkuoja per 3.750,000 tonų * priklausanti 

ang \ . I Valley kompanijai.
Rugsėjo 16-tą įvykusioj mai­

nierių konferencijoj dalyvavo 96 
delegatai iš kurių 18 neturėjo 
reikalingų instrukcijų iš savo 
lokalų. Konferencija buvo ati-l 
dėta į sekmadienį, rugsėjo 18-tą.' 
Apsvarsčius sutartį ji priimta 72, 
balsais prieš 24 b.

keliu jiems sudarytus nuosto­
lius, advokatų išlaidas, pabaudas 
ir k.

rhiladephia. Pa. — Rugsėjo 
14-tą kietos anglies informacijų 
biuras paskelbė, kad rugpiūčio 
nėnesį išprodukuota 2,723,050 to­
nų anglies, arba 243,046 tonais 
daugiau, negu liepos mėnesį, 
bet 678,931 tonu mažiau, negu 
1931 m. rugpiūčio mėnesį.

Rugpiūčio mėnesį kietos ang-
GENGSTERIAI ŠAUDOSI j lies pervransportavo: Reading. 

----------------------------- j G00.547 ; Lehigh Valley, 314,643; 
Newark, N. J.—Rugsėjo 15-tą! Jersey Central, 213,939; Lacka- 

nctoli L. V. geležinkelio sto- wanna, 272.550; Dcleware ir 
ties Meeker, anksti rytą, mirti- Hudson. 292,148; Pennsylvania, 
nai nušauti James O’Connor ir 274,769; Erie, 389,992; New 
Richard Ryan, kuriuodu buvo York, Ontario ir Western, 197,- 
paieškomi New York'o policijos. 208; Lehigh ir New England, 
Keturi puolikai, atlikę žmogių- 167,274.
dystę. pabėgo automobilium. Be -------------------------
to puolikai apsišaudė su geležio- VOKIETIJOJ 40 VALAN- 
kelio policistu. Pečkurys 
Stametz buvo sužeistas 
kojon.

PRITARIA VOKIEČIŲ 
PAGEIDAVIMAMS

Chicago. III. — Receiverio E. 
V. R. Thayer pranešimu, suhan- 
krutijusioe Mississippi Valley 
Utilities Investment Co. defici­
tas sieke apie 40 milijonų dole­
ri- _ *•_*

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

lu
| Pittsburgh!) apskritis, at- 
I siliepdama į Seimo nutari­
mą—sulig visų išgalių rem­
ti bedarbius Šusiv. narius,
kad jie galėtų padilaikyt or­
ganizacijoj, šių metu spalių 
2D-tą rengia pasilinksmini­
mo vakarą — maskaradinį 
balių. Tai kilnus darbas, ku­
rį turėtų paremti visi nariai 
ir pašaliečiai. Reik tikėtis, 
kad pasijudins ir kitos aps­
kritys bei kuopos.

4-TOS APSKRITIES, 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. 4-tos Pa. apskrities 
delegatų suvažiavimas įvyks rug­
sėjo 25-tą 1932 m. 2:00 po pietų 
p. Mockaičio svetainėj, 254 
Bennett St., Luzerne, Pa.

Kuopos, malonėsit prisiųst ats­
tovus į minėtą susirinkimą su 
naudingais įnešimais 4-tos aps­
krities ir visos organizacijos ge­
rovei. Taip pat bus nominacija 
l-toa apskr. valdybos dėl 1933 m.

S. Marozas, pirm.
A. Soroka, rašt.

CHICAGOS APSKR. 
KUOPOMS

Rinkite atstovus į apskr. suva­
žiavimą, kuris įvyks Rugs.-Sept. 
15 d., 1932 m. 3 vai. po piet. 
.v. Jurgio parap. svet'., 33 gat. 
Auburn Ave.,Chicago. Ill.

Yra kviečiamos visos kuopos 
ialyvauti. Ką nors nepaprasto 
lai'.jo išgirsti iš mūsų delegatų 
laiyvavusių seime, kuris įvyko 
>rf,anizacijos centro mieste, 
’aingi aptarsime svarbesnius or- 
;arizacijos ir apskrities reiv‘> 
us. Už tai ypatingai kuopų vir- 
aičiai nepamirškit savo kuopų 
ucirinkimuose apskrities valdy­
tos užkvietimo dalyvauti pami-
.etoj dienoj apskrities suvažia- 
zime.

Rašt. K. D. Rubinas

300 ANGLIAKASIŲ 
STOJA DARBAN

Šiomis dienomis Pittston 
ir Lehigh Valley anglies

KIETOS ANGLIES PRO­
DUKCIJA RUGP. 

MĖNESI

Frank 
kulka

DŲ SAVAITINIS 
DARBAS

Vizose šalyse kalbama ir ra­
šoma apie nedarbą ir ieškoma 
priemonių, kaip pagerint padėtį.

Rugsėjo 16-tą Vokietijos pu- 

birr y.
O valandų savaitinio darbo 

phn.is įeis j galę š. m. spalių 
!-r.>ą.

New York. — Rugsėjo 15 ■» , 
jojikų (jockey) lenktynėse į- 
vykusiose Belmont Park, nupuo­
lė nuo arklio ir mirtinai susižei­
dė Johnny Tammaro, 28 m. am­
žiau*. iš Baltimore, Md.
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ORGANIZUOTO VEIKIMO SPRAGOS
Vis dažniau girdisi nusiskundimų ir aimanavimų, kad 

Am. lietuvių katalikų veikime daug ‘kas negera. Trūksta 
vienybės, nuoširdumo, susiklausymo, pasitikėjimo. Ką 
vieni vadai stato, tą kiti ignoruoja, arba iš pasalų peikia 
ir griaunančią dvasią skle džia.. Dėl to mūsų centralinės 
organizacijos me di; vieton augimo, bujojinio — stovi 
ant vietos arba

Turime, rod 
tautinis, religine 
reikalai iššaukia. Bet atiranda vadų vadukų, kurie vie­
ton senų, išmėgintų org: .zacijų rėmimb griebiasi steig­
ti naujas, kurios dažniai ia užgimsta ir numiršta vien su 
jų vardo praskambėjimu, nepaliekant naudingesnių dar­
bų nei pėdsakų. *

Jeigu mūsų gyvuojančiose organizacijose esama 'šio­
kių ar tokių trūkumų, ydų, tai vieton tučtuojau steigti 
naujas vertėtų spaudoj aiškint, kas negerai ir kaip tu­
rėtų būti; vertėtų seimuose išrodyt, kas taisytina ir kaip 
taisytina. a

Pristeigimas daugybės organizacijų-organizacijėlių 
nieko gero neatneš, o tik suskaldys mūs pajėgas į smul­
kias daleles, kurių pastangos ir veikimas nueis už niek.

Tik gerai supratę ir įvertinę centralizuoto veikimo 
reikšmę mes tapsime pažangūs ir galingi.

Turime Susivienymą. Tai mūsų nacijonalė fraterna- 
lė organizacija. Jam taip pat rūpi mūsų religiniai, tau­
tiniai ir kultūriniai reikalai. Visi lietuviai katalikai, ypa­
tingai vadai, turėtų dirbt, kad Susiv. kuopos gyvuotų vi­
sose lietuviškose kolonijose ir neštų materialę, tautinę ir 
kultūrinę gerovę mūsų tautiečiams. Patrijotas

: mažėja, jų veikimas eina silpnyn, 
visas organizacijas, kokias tik mūsų 
..ultūrinis ir fraternalis gyvenimas ir

VETERANŲ KONVENCIJA IR JOS 
SVARBESNI NUTARIMAI

Pereitam numery pranešėm, kad rugsėjo 12-tą Port­
land, Oregon, prasidėjo Amerikos Legijono 14-ji ųaci 
jonalė konv< 'icija. ■

"Mūsų Laikraštis” bažnytines 
iškilmes taip aprašo:

“S. m. rugp. 28 d. Kaune įvyko 
L. Kat. Universiteto atidarymo iš­
kilmės. Tačiau tapo išpildyta tik 
šių iškilmių pirmoji — bažnytinė 
dalis.

"9 v. 30 m. ryto j Baziliką pri­
sirinko didžiulės minios žmonių. šv. 
Mišias laikė J. E. Arkivyskupas 
Metropolitas J. Skvireckas, kurs 
taip pat pasakė atitinkamą pamoks­
lą apie Kat. Bažnyčios rūpesnĮ re­
ligijos ir mokslo tiesą, kad Kat. 
Bažnyčia nuo pat pirmųjų savo die­
nų yra mokslo globėja, mokyklų ir 
universitetų steigėja. Dabar Lietu­
vos vyskupai taip pat steigią Kata­
likų Universitetą, kurio darbas bus 
taip išganingas Bažnyčiai ir Tėvy­
nei.

"Pamaldų metu presbyterijoj bu­
vo atsilankę garbingų asmenų: šv. 
Sosto Atstovas Mons. Arata, Jų 
Ekscelencijos Vyskupai: Vilkaviškio 
— vysk. A. Karosas, Telšių — 
vysk. J. Staugaitis, Kaišiadorių — 
vysk. Kukta. Vyskupijos lankymo 
buvo sutrukdytas Panevėžio vysk. 
K. Paltarokas, o dėl pasikartojusios 
ligos — vysk. M. Reinys. Be to, 
atsilankiusiųjų skaičiuje buvo ma­
tyti: K. V. C. Vyr. Valdybos pirm, 
advok. A. Tumėnas, dr. P. Karve­
lis, generolas Galvydis Bykauskas, 
buvęs prezidentas A. Stulginskis, 
dr. Bistras, Vilniaus gimnaz. direkt. 
p. Kairiūkštis, daugybė prelatų, ka­
nauninkų, profesorių, vienuolių ir 
kat. organizacijų atstovų, taip pat 
daug kunigų, pasaulionių inteligen­
tų ir gausi ka(. studentija.

“Numatytasai iškilmingas Kat. 
Universiteto posėdis ‘Saulės’ rūmuo­
se neįvyko ne dėl Katalikų Univer­
siteto vadovybei priklausančių prie­
žasčių. Nes rugp. 27 d. J. E. P. 
Švietimo ministerio gautuoju raštu 
buvo pareikštos principinio pobū­
džio kliūtys prieš Uetuvos Katei! 
kų Universiteto atidarymą.

“Katalikų tJn-to atidarymo iškil­
mių proga L. Kat. Un-to Rektorius 
J. E. Vysk. M. Reinys gavo šim­
tus pasveikinimų telegramomis ir 
laiškais. Katalikiška visuomenė, 
Amerikos, Anglijos ir Liet kat or. 
ganizacijos ir pavieni asmenys džiau­
giasi šiuo taip brangiu Mokslo ži­
diniu — L. Kat Universitetu. Tik 
gaila, kad jis savo veikimui pakj 
kaš susilaukia kliūčių. Bet tikima­
si jos bus greit nugalėtos ir tuo- 
met Kat. Unitas pradės savo dar­
bą.

“Be gausių sveikinimų bei linkė. 
jimų taip pat Kat. Un-tas gavo 
daug piniginių aukų.

“Kat Un-to paruošiamieji darbai 
bus varomi pirmyn, aukos bus ren­
kamos ir taupomos. Lauksime, k::-1 
da L. Kat Universitetas pradės 
veikti."

gresas paskyrė 500,000 pundų). 
Drabužiai jau pristatyti į skyrius 
išdalinimui žmonėms. Vadovybė 
sako, kad reikale užsakys ir dau­
giau drabužio.

KOMUNISTŲ VILTYS

Komunistų partijos vadai 
m. lapkričio 8-tos prezidenti­
niuose balsavimuose už savo 
kandidatą Fosterį tikisi surinkt 
visą milijoną balsų. Raudoniau- 
si ateitai, ant pačių komunistų, 
būsią Ohio, Illinois, Michigan. 
Pennsylvania ir New York. Be 
to, komunistai tikisi pravesf 
vieną konfcresmoną (iš Monta­
na).

Pažiūrėsim, kaip tas "šlubis” 
šoks.

i.

VILNIAUS GELEŽINIO 
FONDO DIENA 

KAUNE

Rugpiūčid mėn. 28 d., Vilniaus 
Geležinio Fondo dieną, Kaunas 
pasipuošė tautiškomis vėliavo­
mis. Tai buvo Vilniaus Geleži­
nio Fondo diena ir atminimas

1920 m. rugpiūčio mėn. 26 d., 
kada mūsų kariuomenė buvo į- 
žygiavusi L Vilnių.

Vilniaus Geležinio Fondo iš­
kilmės prasidėjo pamaldomis Į- 
gulos bažnyčioj.

Vakare 8:30 vai. valstybės te­
atre buvo iškilmingas paminėji­
mo posėdis: prof. F. Kemėšis 
skaitė paskaitą 
Geležinį 
tikslą.

Be to, 
smarkiai
sai ir Vilniaus ženkleliai. Kau­
ne vaikščiojo 100 porų pasų ir 
ženklelių platintojų.

Fondą,
apie Vilniaus 

jo įsikūrimą ir

Lietuvoje buvovisoje 
platinami Vilniaus pa-

— Voldmaro byloj dėl kronų 
vyr. tribunolas liudininkais nu­
tarė šaukti Respublikos prezi­
dentą A. Smetoną, ministerį pir­
mininką Tūbelį, dr. Staugaitį, 
St. Šilingą. Lietuvos pasiuntinį 
Balutį nutarta nešaukti, nes jo 
atvykimas surištas su žymiomis 
išlaidomis ir be to jis šioje by­
loje nieko ypatingo negalėtų pa­
rodyti.

— Su Prancūzija jau susitar­
ta, kad Lietuva ten kasmet ga­
lės parduoti 3,000 arklių mėsai 
maždaug už 1 mil. litų. Arkliai 
bus perkami ir seni, bet tik rie­
būs.

JUNG. VALSTYBIŲ VIETINIAI IR SVETUR 
GIMĘ GYVENTOJAI

A. L. R. K. FEDERACIJA PROTESTUOJA DEL 
NELEIDIMO ATIDARYTI KATALIKŲ 

UNIVERSITETO
Sužinoję, kad š. m. rugpiūčio 

28 d. bus atidaromas Lietuvos 
Katalikų Universitetas, džiaugs­
mingai pasveikinome katalikiš­
kojo universiteto sumanytojus ir 
organizatorius, nes jautėme to j- 
vykio didelę reikšmę visos mūsų 
tautos gyvenime. Tačiau Kata­
likų Universiteto atidarymas pa­
skirtu laiku neįvyko. Lietuvos 
tautininkų vyriausybė tam Žy­
giui pastojo kelią. Dėl to A. L. 
R. K. Federacijos valdyba mato 
reikalą pareikšti, kas seka:

Kadangi Katalikiškoji Lietuva 
dar neturi aukštosios katalikiš­
kos mokyklos, kuri ruoštų jai 
tinkamus vadus;

Kadangi Lietuvos katalikai tu­
ri teisę tokią įstaigą įsteigti ir 
ją savo lėšomis išlaikyti, nes to­
kią teisę duoda Valstybes Kon­
stitucija ;

Kadangi ir Amerikos lietuviai

katalikai gana gausingai yra pa­
rėmę Lietuvos Katalikų Univer­
siteto reikalą ir daug kartų mū­
sų spaudoje buvo raginta steigi­
mo darbą ko greičiausia pradė­
ti—

Dėl to A. L. R. K. Federacijos 
valdyba organizuotų Amerikos 
lietuvių katalikų vardu energin­
gai protestuoja dėl neleidimo 
atidaryti Katalikų Universiteto 
ir Lietuvos vyriausybės prašo 
nedaryti kliūčių Šiai kilniai ir 
reikalingai įstaigai pradėti veik­
ti. Lietuvos Katalikų Universi­
teto Vadovybei pareiškia užuo­
jautą, ragina nenuleisti rankų ir 
nugalėti visas kliūtis, kurios su­
laiko katalikišką tautą įsisteigti 
katalikišką aukštąją mokyklą.

Am. Liet. R. K. Federacija
F. B. Mastauskas, pirmin. 
Leonardas Simutis, sekr.

PROF. BUTLER GĖRIMŲ KLAUSIMU

Rugsėjo 14-tą konvencija pradėjo, bet neužbaigė 
svarstyt bonų išpirkimo reikalą. Tą pačią dieną sub- 
komitetai patiekė rezoliucijas prohibicijos, Europos karo 
skolų panaikinimo, Pasaulinio Teismo klausimais. Pri­
imta tik viena rezoliucija, kurioje reiškiama griežta opo­
zicija oficialiam pripažinimui Sovietų Rusijos. -I

Prezidentas Hoover, jausdamas konvencijos nusista­
tymą kas link veteranų bonų išpirkimo, rugsėjo 14-tą iš- BEDARBIAI IR BALSAVI- 
leido pareiškimą, kuriame sako, kad Išmokėjimas bonų į^jq TEISES
užduotų mirtiną smūgį ekonominiam prisikėlimui. Bonų' 
išpirkimui vyriausybė turėtų išleist $2,800,000,000.00. Iš 
to pasinaudotu 4,000,000 veteranų ir jų šeimynų, bet 
21,000,000 kitų šeimynų dėl to turėtų nukentėt. Pernai ‘ 
metais Prezidentas Hoover vyko į Detroit, Mich., į 13-tą 
konvenciją, kad peršnekėt veteranus nuo persunkiu vy­
riausybei reikalavimų. Pernai jam dalinai, tas pavyki), Arkansas, Massachusetts, Fiori- 
bet šiemet jau ne. ( ~

Apiė dešimt žios šalies steitų 
turi taip vadinamus “poll-tax” į- 
statymus, kurie dabartiniu lai­
ku labai apsunkina bedarbius pi­
liečius išlaikyt balsavimo teises.

Cenzo Biuras išleido biuletiną pranešant Penkiolikto Cenzo 
(1930 m.) Jung. Valstybių vietinių ir svetur gimusių gyventojų 
surašymo davinius, klasifikuojant pagal, spalvos arba rasės, su 
svetur gimusių šalių pažymėjimais. Kadangi informacijos šiame 
biuletine yra didelės svarbos visiems, čia pilnai paduodamos.

Jung. Valstybių Gyventojų spalva arba rasė 1930 m. ir 1920 m. f
R«»ė

t*
Ii viso Vietiniai Svetur gimę Sv. gim. 

nuoiimt.
Balti:

1930 .................. . .108,864,207 95,497,800 13,866,407 12.3
1920 . vi........... .. 94,120,374 80,864,980 13,255,894 14.1

Negrai: A.
98,620 ”1930 ............ .. 11,891,143 11,792,523 0.8

1920 .................. .. 10,463,131 10,389,328 . 78,803 0.7
Meksikiečiai: s

1930 ................... .. 1,422,533 805,535 616,998 43.4
1920 ..................

Indi jonai:
700,541 . 243,181 457,360 66.3

1980 .................. 332,397 328,845 v 3,562 1.1
1920 ...................

Kiniečiai:
244,437 238,138 6,299» 2.6

1980 .................. 74,954 30,868 44,986 58.8
1920 .................. 61,639 ' 18,532 43,107 69.9

Japoniečiai:
1980 ................ 138,834 68,357 70,477 50.8
1920 ..................

Filipinai
111,010 29,672 81,338 73.8

1930 .................. 45,208 45,026 182 0.4
1920 ..................

Visi kiti:
5,603 5,593 10 0.2

1930 ................... 50,978 46,969 4,009 7.9
1920 .................. 9,488 6,097 3,891 35.7

Vietinių gyventojų kilmė. Iš 95,497,800 vietinių gyventojų
Jung. Valstybėse balandžio 1 d., 1930 m. 73.4 nuoš. buvo vietinių
tėvų; iš 11,792323 vietinių negrų. 99.3 nuoš. vietinių tėvų; iŠ
805,535 vietinių meksikiečių — 32.8 nuoš. vietinių tėvų; iš 30,868 
vietinių kiniečių — 14.0 nuoš. vietinių tėvų; iš 68,357 vietinių 
japoniečių—1.2 nuoš. vietinių tėvų.

Columbia universiteto prezidentas profesorius Dr. 
Nicholas Murray Buttler, įžymus dabartinės prohioici- 
jos priešas, rugsėjo 18-tą paskelbė gėrimų kontrolės pla­
ną, kuris turėtų užimt dabartinio 18-jo amendmento 
vietą. ------------- -------------- -- ~ —

Prof. Butler nori*, kad jo planą pasvarstytų ne tik 
tie, ką varžosi už ofisus, bet visi, kuriems tik rūpi visuo­
menės gerovė.

Savo planui prof. Butler medžiagos ėmėsi iš Quebec 
(Kanada) provincijos gėrimų reguliavimo akto.

Prof. Butler siūlo taip sutvarkyt gėrimų klausimą: 
slapieji steitai išdalinami į distriktus su gėrimų pardavi­
nėjimo stotimis. Gėrimų trafiko kontrolė pavedama as­
menims, kuriuos skiria gubernatorius maždaug penkių 
metų terminui.

Iš gėrimų pardavinėjimo taksus imą federalė ir steito 
vyriausybės. Tas, žinoma, papildytų jų iždus.

Slapieji arba sausieji steitai galėtų sudaryt rajonus. 
Pavyzdin, Naujos Anglijos steitai galėtų sudaryt šlapiu- 
jų rajoną. Oklahoma, Kansas, Colorado, Iowa ir South 
Dakota sudarytų sausųjų rajoną, kad palengvinus regu- 
liuot gėrimų pardavinėjimą arba kovot su svaigalais.

Prof. BUtler sako, kad žmonės, kurie mano, kad sa- 
liūnai yra panaikinti, jie daro klaidą. Saliūnas neišny­
ko, tik “apsivedė” su “spikyže” ir pasisavino savo “pa- 
čiulės” vardą.

SOVIETŲ RUSIJA PRIEŠ BADO IR 
REVOLIUCIJOS PAVOJUS

nuvei-
kė. Legijono nacljonaliu komandierium sekantiems me­
tams išrinktas Louis A. Johnson iš Clarksburg, W. Va. 
Kiti kandidatai buvo inžinierius George Malone iš Ne­
vada, Frank N. Belgrano, Jr.. iš San Francisco, Edw. A. 
Hayes iš Illinois, E. V. Cliff iš Minnesota, _W. Stem iš 
N. Dakota ir Raymond Fields iš Oklahoma.

Naujas komandierius Johnson gimė 1891 m. Roanake, 
W. Va. 1912 m. Virginia universitete baigė teisių fakul­
tetą. Pasauliu karo metu tarnavo 80-toj, 4-toj, 5-toj 
ir 90-toj divizi ne.

Smarkių gu.d< sukėlė galutinas svarstymas veteranų 
bonu išpirk.mo klausimo. Kalbėtojai, kurie nurodinėjo, 
kad reik susilaikyt nu. skuboto išpirkimo reikalavimų, 
susilaukė nušvilpimu. 1 alsuojant, 1,167 delegatai pasi- 
*«kė už skubotą Bonų išpirkimą, o 109 prieš.

Prohibicijos klausimu irgi karštai padiskusuota. Bal­
suojant, prieš dabartinį prohibicijos įstatymą pasisakė 
1,144 delegatai, už — 133 delegatai. Šiuo klausimu bai­
rn pasiskaldė 
pries; Idaho, I 
Iowa, 8 už, 29
pneš; Idaho, 8 uz, 2 prieš; maiana, zo uz, 10 pnee, 
'Iowa, 8 už, 29 prieš; Kansas, 4 už, 24 prieš; Kentucky, 
‘18 už, 2 prieš} Minnesota, 31 už, 1 prieš; Mississippi, 
1 už, 15 prieš; Missouri, 5 už, 1 prieš; Nebraska, 15 už, 
7 pneš; Oklahoma, 28 už, 2 prieš; Rhode Island, 10 už, 
1 prieš; South Carolina, 16 prieš; South Dakota, U už, 
1 prieš; Tennesee, 16 už, 8 prieš; Utah, 2 už, 7 prieš; 
Wyoming, 9 už, 1 prieš. Visų kitų, čia nesuminėtų, atei­
tų delegatai vienbalsiai balsavo prieš prohibiciją (18-jį 
amendment^). • .

Kai kurie Legijono konvencijos nutarimai, ypač bo­
ru ki ni .1. I MUI 4r:i>. ■" Ortts silkele nepasiten­
kinimo. Prieš bonų išmokėjimu taip pat pasisakė Na- 
cionAle Ekonominė Lyga į kurią įeina įžymūs kariškiai ir 
visuomenes vatini.

doj, Tennessee, Texas ir Virgi­
nijoj reik užsimokčt "poll-tax” 
ir tik tuomet turi teisę balsuot 
Oregone balsavimo teisė įgija- 
ma per nuosavybę: Pennsylvani- 
joj turi būt ufsimokčjęs steito 
ar apskritie* (county) taksus 
per paskutinius du metu; South 
Carolina balsuotojas privalo tu­
rėt ir užsimoket takaus už nuo­
savybę bent $300.00 vertės.

Per paskutinius rinkimus 
Maine steite negatžjo balsi o t tie 
bedarbiai piliečiai, kurie yra ga­
vę miesto patalpos.

Del tokios padėties girdisi ne­
pasitenkinimo. Tokie piliečiai 
yra dvigubai nuskriaudžiami: jie 
išstumti ii darbo ir nustoja bal­
savimo teisių.

RAUDONAS KRYŽIUS
ŠELPS DRABUŽIAIS

Rugsėjo 17-tą Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus vadovybė pa­
skelbė. kad organizacija per sa­
vo skyrius, veikiančius po visą 
šalį, sušelps drabužiais apie du 
milijonu Šeimynų, tokios para­
mos reikalaujančių. Raudonasis 
Kryžius jau užsakė 20,008,598 
jardus drabužio, kuris bus iš­
keistas už 51,239 pundus (boles)

rt iš Fartnų Tarybos (viso Kon-

Svetur gimusieji skaičių šviesoje:

Gimimo Skatčitu Skaičių. Baltisji
vietas 1920 1930 1920 1930
Europa ..........; 11,748,894 11,882,053 11,742,885 11,877,991
Azija ............. 275,665 237,950 157,680 110,450

Kinija 46,129 48,560 2,279 716
Japonija .. 70,993 81,502 632 278

5,850 4,901 3,300 * 2,582
Kitos Azijos šalys... 152,698 107,987 151,869 106,924

Amerika ........... 2,102,309 1,727,017 1,895,070 1,199,441
Kanada .. * 1,286,889 1,124,925 1,278,421 1,117.878
Newfoundlad 23,980 18,249 28,971 18,242
Kuba 18,493 14,872 - 15,944 12,843
Kitų V ak Indijos šalių 87^748 64,090 15,482 18,626
Meksika ... 641,462 486,418 28,748 21,028

Centralinč Amerika .... 10,514 4,912 7,454 4,074
Pietų Amerika........... 33,628 18,551 30,055 16,855

Visos kitos Am. šalys.... 77,876 78,672 70,872 67,512
Afrika . .. 8,859 5,781 7,866 5,222
Ausimi i ja .. ........ 12*816 10,914 12,720 10,801
Asor<-> .... O.............. 36,611 83.995 35,427 38,788
Kitos Mlantiko salos 9,467 10,345 4,052 5,196
Pacifiko salo• s s> . . . 4,667 3,712 4,864 8,648
Kitur 6,596 8,925 6,448 8.862

B
juoDifijr

1S3O 1920 1930 “ 19X0
H viso 11,891,143 10,463,181 Kit rak. Ind lal 72,166 50,488
Vietiniai ... 11,708,532 10,389,828 Meksika ... . 915 3,128
Svetur gimę M,620 78^03 n Amerfta 2,862 816
Europa ...

Arija . ’
4,632

44
3,M<

21 P. Amerika.. 3,191 1,666
Kinija . 1 Visos kitos . 6,860 6,090
Indija 29 Afrika....’;. 98Š 556

Kit As. šalys 14 21 Australija .. 81 , 107
Amerika 67,094 68.66( A sores.......... m 206
Kanada M17 5.68 Kt Adanti# salos 411 6,148
NcWf o o n < i 1.: n <1 • 6 ParlfAo sakas 96 40
Kubo........... 6.662 1,684 Kitur M..V. M 44

F. L. I. S*

Iš Sovietinės Rusijos plaukia neramios žinios. Nepa­
sisekusi “petilietka” (ekonominis planas) Stalino vyriau­
sybę pastatė prieš dilemą: pasitraukt, arba muškietų pa­
galba išsilaikyt. L? .•

Visoj šaly viešpatauja nepasitenkinimo dvasia. Rau­
donųjų sostai braška ir siūbuoja iš pat pamatų.

Vargas ir skurdas siaučia. Savo žiauriais nagais tas 
skurdas vis labiau sugniaužia visuomenę, ypač gausingą 
ūkininkiją.

Užsienio korespondentų žiniomis, Rusijos sodiečiai pa­
skelbė komisarų vyriausybei mirtiną kovą. Vyriausybė 
vykdindama savo ekonominį planą plėšte plėšė ūkininku 
atimdama paskutinį duonos kąsnį. Vyriausybė norėda­
ma užimponuot užsieniams, ką tik tūrėjo geriausio, eks­
portavo į užsienį, uždumpuodama jo rinkas produktais, 
tuomi priversdama savo šalies gyventojus pusbadžiauti. 
Gyventojų kantrybė sėmėsi. Ir štai girdime apie revo­
liucinį bruzdėjimą, sądiečių nUblatinius sukilimus. Kru­
vini jų malšinimai, negailestingos egzekucijos nesulaiko 
nuo pasipriešinimų vyriauąybei. •. •» •

Sovietijai artinasi rūsti žiema. Išsekusių vyriausybės 
aruodų nevyksta papildyt jokiomis represijomis, nes prie 
pereitos vasaros silpno derliaus prisideda Ūkininkų pa­
sipriešinimas komisarų tvarkai.

TRAUKINIO NELAIMĖJ 
ŽUVO VIRS ŠIMTO 

LEGUONIERIŲ

Oran, Algerija.—Rugsėjo 14-tą 
netoli Tlemcen į griovį nusiver- 
tė traukinis, kuriuo važiavo gar­
saus prancūzų užsienio legijono 
508 aficierių ir kareivių.

Havras žinių agentūros prane­
šimu, apie 120 legijonierių žuvo, 
apie kitas Šimtas sužeistų. Le- 
gijonieriai važiavo iš Sidi Del 
Abbes, Algerija, į Oujda, Mo 
rokko. kur keli metai atgal ėjo 
garsus prancūzų karas su riffca- 
bilais. kuriems vadovavo Abed 
EI Krim.

Traukinio nelaimę iššaukė lie­
tingas oras susilpninęs po gele­
žinkelio vėšta žemę. Trauki*

niui nusivertus į griovį, pasigir­
do sužeistų ir gyvųjų laukimai. 
Dėl blogos komunikacijos pagal­
ba negalėjo atvykt greitai.

Vienas iž dviejų legijono va­
dų žuvo. Taip pat žuvo viso 
traukinio įgula — patarnautojai.

Lietuvoje kasdien užregistruo­
jama 175 gimimai ir 104 mirimai. 
Vadinasi, kiekvieną dieną Lie­
tuvos gyventojų skaičiui padi­
dėja 71 žmogum.

Jau išrasta, kaip cukrų gamin­
ti R oro. Nors toks gaminimas 
labai brangus, tečfats m&ksliniti- 
kai mano, kad iš oro but gali­
ma gaminti it popierių, dirbtiną 
Šilką bei sprogstamą medingą
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i Poezija ir Beletristika
LYGIOJ LANKELĖJ

Lygioj lankelėj, 
Žalioj pievelėj 
Susikalbėjo du žolynėliai. 
Susikalbėjo, susišnekėjo 
Žalia mindrelė su dobilėliu: 
— “Bepiga augti tau? dobilėli, • 
Tau, dobilėli, žalioj lankelėj: 
Iš pašaknėlių — žalia vejelė. 
Per liemenėlį platūs lapeliai, 
Pei* liemenėlį platūs lapeliai, 
O viršūnėlėj balti žiedeliai... t 
O rpąn mindrelėi, man siūbuonėlei, 
An'jūrų marių ir vandenėlių: 
Iš pašaknėlių graužia žvirgždeliai, 
Per liemenėlį muša vilndė. 
Per liemenėlį muša Vilnelė, 
O viršūnėlę laužo vėjelis."

Susikalbėjo, susišnekėjo 
Jauna martdlė su moiytėle.
— "Bepiga augti tau, moiytėle, 
Tau, moiytėle, pas motinėlę: 
Pas motinėlę lengvūs darbeliai, 
Lengvu* darbeliai, meilūs žodeliai... 
O man martelei, man vargdienėlei, 
Pas anytėlę sunkūs darbeliai, 
Pas anytėlę sunkus darbeliai. 
Sunkūs darbeliai, graudūs žodeliai...

Tokių ir dar gražesnių dainų šią vasarą įdai­
navo 53 į fonografą Pametkio sodžiaus (Valki- 
nyko par.) dainininkas Mykolas Matkevičius.

"V. A."

( Bernard Show

“PAŠALINK TĄ MERGAITĘ”
Vertė A. S.

1.
2.
3.
4.

5.

ir

DINA—tarnaitė.
PODLIS. ,
IZABELE—Podlip duktė.
ROKETAS—pasivadinę* dailininkas 
menininkas.
SKALOPAS—Izabelės sužieduotinis.

6. KOTLIS. r.
7. ŽENI—Podlio duktė, mokinė.

I VEIKSMAS.
(Erdvus Svečių kambarys. Priešais atidarytas 

platus prancūzų langas, užtiestas permatomomis 
gardynomis; pro jį matytis kitas, mažesnis lan­
gas. Į dešinę ir į kairę durys. Vidury užtiestas 
nedidelis stalas ir dvi kėdės; ant vienos padėtas 
indas cukraus).

DINA: (pasirodo scenoje ir ieškodama dai­
rosi). <. >

PODLIS.: (už scenos) Dina! “linai..
DINA: Einu, mister,

(įeina Izabelė).
IZABELE: Stebiuosi, 

pat ryto aš nemačiau jo. 
miega?

DINA: O, yes, Miss Izabele, jis jau senai at­
sikėlęs. Jau dvi valandos virtuvėje...

IZABELĖ: Virtuvėje? Ką gi jis ten veikia?
DINA: Jis? Jis uoginę verda.

PODLIS: (už scenos) Dina! Dina!..
DINA: Jūs girditp? Tai jo balta*! Ji* lau­

kia mane cukrau* atnešant, o aš niekaip negaliu 
rasti. _____ _

einu! Ai nerandu...

kur tė- lis? Dar nuo 
Dina, a • jis dar tebe-

aiškinti, ar man taikėte tą raguotą veiksmažodį?
DINA: (sumižuai). Ra-ra-ra...
PODLIS: Ta* rąguotą* veiksmažodis. man 

rodos, aš labai aiškiai pasakiau, gerbiamoji... 
(žiūrėdamas į Ding). Ką kramtai?? Aha! Tu 
vėl grauži mano cukrų! Dabar žinau — tu 
grauži mano cukrų!

DINA:, Ne, misteri Cukraus aš negraužiu.
Čia riešutą*.

PODLIS: Išsižiok!
DINA: Oh . ^ž nuryjau.
PODLIS: Ži.'.rėk, Dina, dabar tave aš seku!
IZABELE: ( ręisiartinųSįi),. Sveikas, tėveli.
PODLIS: Sveika, mano saldžioji Izabele, ma-j 

no vyriausioji dukrelė. Eikš pas mane, kad aš 
galėčiau tave p iglausti ir ant tavo skaistaus 
veido savo tėvič os meilės skubų ženklą padėti I 
(bučiuoja į kakl ). Vargšas jūsų tėvas. Šiandie­
ną jis labai susi upinę*, mano saldžioji dukrele, 
jis verda agrastų uogienę...

IZABELE: z'ūveli, aš padėsiu išvirti. 
. PODLIS: Ne, ne, negalima! Eik, mano 
tižioji Izabele, į verandą ir stoyėk ten, kiek 
kasdien yra pas) irta.

IZABELE: Eit tėveli...
PODLIS: Tu žinąį, mano saldžioji dukrele 

kad tik dėl tavę; aš persikėliau iš miesto centro, 
kur prieš tris mėnesius gyvenau, į Kalnų gatvę 
Aš norėjau, kad tu galėtum kvėpuoti tyru oru 
Tu, rodos, sergi? O jei duktė serga, tai tėvas 
negali būti linksmas. Nieko nelaukdamas aš pa 
sitariau su gydy.oju ir jis patarė tau silpninantį 
kalnų orą. Todėl aš tuojau ir persikėliau į Kalnų 
gatvę.

IZABELĖ: Eiista idėja.
PODLIS: Ne Monblaną, ne Pirenčjus až pasi­

rinkau, bet šią v i-*tą, kad patogiau galėčiau susi 
siekti omnibusu :u miesto centru.

IZABELĖ: Gerai, tėveli, bet nelabai malone 
priverstai sėdėti kiauras dienas verandoje, kai[ 
vištai gūštoje.

PODLIS: Tl sa. Bet sveikata ir higiena te 
reikalauja. Aš I nau daug dalykų,’ kurie nema­
lonūs, bet sveiki ir mes juos zvartojame, 
džiui: ricinas, listnikas...

DINA: O jei aš būčiau, jei aš būčiau
PODLIS: Na?
DINA: Aš nestatyčiau savo dukrelės

dienas į verandą visų kaimynų džiaugsmui.
PODLIS: Tu nepadarytum taip, jei...
DINA: ...jei aš būčiau tėvas!
PODLIS: Argi tu tėvas?
DINA: Ne, mister (ima cukraus ir deda t 

burną).
PODLIS: Tai prikąsk liežuvį! Kur nerei 

kia... (žiūrėdan.'.s į Diną). Tu vėl kremti? K; 
gi dabar?

DINA: Daba:?!..
PODLIS: Būk taip maloni ir atiduok mar 

cukrų (ima iš Dinos cukrų ir paduoda uogienę) 
Imk, užkaisk ar.*; ugnies ir maišyk iš dešinės j 
kairę, kol aš liepsiu nustoti.

DINA: Gera:, mister (eina į dešinę).
PODLIS: Dina!
dTnA: Klau įau, mister!
PODLTS: Tii-.tai nevalgyk, nes išvirtos uogot 

yra didžiausi nu adai.
DINA: Vieš)-tie! Juokiatės, mister?
PODLIS: N', ne! Tikra tiesa. Ar tu ne 

girdėjai, ką pasakoja žmonės apie senus agras 
tus?

DINA: Mano Dieve ! Dabar aš niekuomet jų 
daugiau nebevalgysiu (išeina).

' PODLIS: (į šalį) Jei aš nebūčiau jai to pasa­
kęs, tai per pusvalandį tikrai nebebūtų nė vieno 
agrasto belikę. (Garsiai) O dabar, mano saldžioji 
dukrele, švelnų* vėjelis laukia tavęs verandoje. 
Eik ir kvėpuok.

IZABELE: Tėveli, misteris Skalopas gali 
trukus atvažiuoti, o aš dar neapsirfdžiusi.

PODLIS: TiWai?! Bet man rodos, kad esi 
pasirėdžiusi visaia, moterim* reikalingais, papuo­
šalais.

IZABELE: Bet, tėveli... aš manau. , aš... 
aš tik rytmetiniame apsiauste tebesu.

PODLIS: Iząbele, mano vyriausioji dukrele
jau nebe kartą ąš sajfiau: jauna meęgaitė savo šinskaą, L. šimutį^ ^un. dr. J.

sai­
tai:

Pavyz

tėvas...

kiaurai

A. L. R. K. FEDERACIJOS XXII KONGRESO, 
ĮVYKUSIO 1932 M., RUGPIŪČIO 23 IR 24 D., 

PITTSBURGH, PA., PROTOKOLAS
(Trumpintas, apleidžiant vietas, kurios apima Kongreso eigą 

mūsų laikrašty jau suminėtą ir atvaizduotą. Redakcija.)

(Pabaiga)

Kun. K. Urbonavičiaus 
referatas

Kun. Pr. Jura* skaito kun. K. 
| Urbonavičiaus, Federacjo* gar­
bės pirmininko, parašytą refera­
tą apie "Vieningą veikimą." 
Vienybės reikalingumą referatas 
įrodinėja gražiais rašytojų išsi­
reiškimais. Plačiai paliečia da­
bartinę Lietuvos vidaus politinę 
būtį ir katalikų veikimo laisvės 
varžymą. Nurodo vieningo vei­
kimo svarbą ir jo kelius. Prie 
referato kalba kun J. Balkūnas 
kun. Pr. Juras, A. Valančius, 1- 
Blozaitė, kun. A. Baltutis, kun 
Ir. J. Navickas ir L. Šimutis.

• IZABELE: (rodydama cukrų), štai, ten yral 
Vakar aš povai daviau.

DINA: (imdama cukraus indą). Dabar ma­
tai, misa, kur cukrus dingsta, o misteris vis sa­
ko, būk, aš jį suvalganti. (Paima gabalėlį cukraus, 
įsideda burnon ir valgydama eina dešinėn).

IZABELE: (juokiasi).
DINA: (atsigrįžusi) Pasakyk, miss, ar 

šiandien atvyksta? i (
IZABEtt": Kas tuštis, Dina?
DINA: O gi tas, misteris Skalopas, kurio jū­

sų tėvelis taip laukia atvažiuojant iš Kolčesterio, 
jūsų sužieduotinis.

IZABELE: Taip aš manau.
DINA: Jūs. miss, tik taip manote?l Pasaky­

kite, miss, ar tiek tik jums misteris Skalopas ir 
terūpi?

IZABELE: O kiek gi jis man gali rūpėti. 
Jo aš visai dar nepažįstu ir nė kartą nėsu ma­
čiusi.

DINA: Tiesa, misa, bet aš manau visgi malo­
nu laukti sužieduotinio atvažiuojant, nors jis ir 
nepažįstamas. Aš pati nėsu to patyrusi, bet,____
man rodos, taip turėtų būti. Jei pas manę kas FC.L-LX. 2™ 
piršliais važiuotų, aš nežinau, kaip besidžiaug- akl, vantjenų "dugne.

je

nė­

L. Simučio referatas
L. Šimuti*, dienraščio “Drati 

;o” vyr. redaktorius, skaito ii 
;oką referatą “Katalikiškoj 
.pauda ir mūsų veikimas." Ji 
tikinančiais argumentais įrodo 
:ad pas mus ir veikimas nepa 
rankamai išplėstas, ir vienybė 
ičra, ir bedievybė prasiplatin 
r nutautėjimo banga vis labiai 
nūs užlieja dėl to. kad pas mu 
icrmaža dėmesio kreipiama 
ratalikiškos spaudos platinimr 
iavo referatą užbaigia šiais žo 
Ižiais: "Mūsij veikimui seksi: 
Bažnyčios reikalavimu* išpildy 
time, savo tautybę išlaikysime 
įei kiekvienas veikėjas ir susi 
oratęs lietuvis katalikas pasida 
-ys katalikiškos, spaudos apašta 
lu, jei kiekvienoj parapijoj bu 
spaudos platinimo biurai, korei 
pondentų ir bendradarbių rate 
liai..

Prie referato kalba kun. J 
Mačiulionis.

K. Vaišnoras mandatų komiai 
ios vardu išduoda raportą ir pra 
neša, kad visų atstovų 
/ra tvarkoje.

Pirmininkas kviečia 
J. Navicką sukalbėti 
tuo baigiasi pirmoji 
liena 6:30 vai. vakare.

urmininkas, kalba moksleivių. 
šelpimo reikalu. Ši draugija pra­
eity daug naudos yra padariusi. 
Dabar ji naujai persiorganizavu­
si ir vėl pradėjusi veikti. Ka­
dangi Federacija taip pat turi 
moksleivių šelpimo skyrių, dėl 
to siūlo šiame darbe kooperuo­
ti su “Motinėle." Tuo klausimu 
kalba kun. Pr. Juras. K. Kru- 
linskas, kun. dr. J. Navickas ir 
prof. F. B. Mastas. Išrinkta ko­
misija iš kun. J. Amboto, kun. 
M. Pankaus ir kun. dr. J. Na­
vicko. kad Federacijos ir "Mo- 
■inėlės” moksleivių šelpimą de- 
inti ir gelbėti toms organizati­
ons išreikalauti iš stipendijan- 

tų skolas.
Posėdis baigiamas 12 vai. Mal- 

ią atkalba kun. J. Ambotas.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

j Pilnamečių Skyriy gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00, 2 ro—$250.00; 3-cio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1^00.00; 6-to— $2.000.00; 7-to—$3,000.00. Mokesty* mo­
kėsi pagal amžiau* ir pagal laipsnį. Pomirtio£t iimokamo* giminėms. r

mandata

kun. d; 
maid* i 
kongres<

III posėdis.
Posėdį atidaro pirm.

Mastas. Maldą atkalba kun. M 
Pankus. Kun. Jonas Balkūnas 
įkaito referatą apie katalikišką 
ją akciją. Referentas nurodė, 
kad katalikai ne tik tikybiška- 
me, bet ir 
euri veikti atskirai, nesidedant 
tu bedieviškomis grupėmis. Jis 
taip pat įrodinėjo reikalą prisi­
dėti prie 1------- ---- ------

F. L

tautiškame veikime r°je tvarkoje.

IV posėdis

Posėdį pradeda pirm. F. M. 
Mastas 2 vai. Kun. A. Jurgutis 
itkalba maldą.

Pirmininkas kviečia kun. Jo­
tą Mišių su referatu apie Sese­

rų Pranciškiečių vienuoliją, jos 
lešimties metų sukakties proga. 
Referentas šios vięnuolijos įsi- 
.teigimo Istoriją nupiešia labai 
zaizdžiai. Jis pažymi, kad lie- 
uvaičių atskyrime nuo lenkių 
lazariečių daugiausia pasidarba- 
o d. g. prel. M. Krušas, kun. 
4. Kazėnas ir a. a. kun. J. Sut- 
:aitis. šios trijukės ir J. E. 
zyskupo Hugh Boyle dėka at­
kirtosios nuo lenkių lietuvai- 

:ės suorganizuotos į atskirą šv., 
3ranciškaus vįenuoliją. Ačiū 
ietuvių visuomenės dosnumui, 
'astatyti gražūs rūmai Pitts- 
mrgh’o apylinkėse ant kalno*, 
turis pavadintas Apvaizdos kal­
tu. Šiandien, švenčiant ‘ 10 m. 
ukaktį, vienuolija turi apie 200 j 

■.eserų, auklėja apie 8,000 lietu-1 
nų vaikų 16 mokyklų, rengiasi. 
’steigti mergaitėms akademiją.

Prie referato trumpai kalba 
kun. M. Kazėnas.

Sveikinimų komisijos narys P. 
zaltimėras perskaitė sveikinimų 
tekstus, nutartus pasiųsti Lietu-1 
ms Katalikų Veikimo Centrui ir 
Apaštališkąjam Delegatui Va­
šingtone.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
išduoda raportą ir pažymi, kad 
centro knygos yra vedamos ge-;

Rezoliucijos

L. Šimutis, rezoliucijų komi-
dėti prie National Catholic sijos narys, skaito rezoliucijas. 
Welfare Conference. Tuo reika- (Visos rezoliucijos buvo įdėtos
lu kalbėjęs su to* organizacijos Garso" 35 ir 36 nr.—Redakci­
reikalų vedėju kuo. Burke. Yra ja)-

: _ .. . . ................. Visos rezoliucijos priimtospritarinpas. Reikią tik kad ku- 
fis nors iš vyskupų užgirtų Fe­
deraciją' ir pasirąjytų po jos 
konstitucija. Taip pat nurodo 
reikalą įsteigti prie Federacijos 
spaudos biurą. Bendradarbiavi­
mas au N. C W. (j.'Išeis mūsų

vienbalsiai;
Kongresą sveikina kun. Pr. 

Vaitukaitis savo ir ilgus metus 
buvusio Federacijos pirm. kun. 
Ig. Albavičiaus vardu.

_ „J- Krikščiūnas kalba Lietuviš-
naudaL Ragina prie to eiti, jei)'co1 Enciklopedijos reikalu ir 
norima Federaciją veikimą su- ra«iru r,e“ti ‘i mfl« tautos kul", 
stiprinti.

Prie referato kalba A. Bacevi­
čių*, |n>t>- A Baltutį*. K. Kru-

kai

sužieduotinį turi žavėti savo sielos skaistumu, 
tyrumu, o ne parėdai* ir žibučiai*. Tu ir taip 
graži ir-puošniai pa»irėdžiu»i, o misteri* Skalo- 
pa* yra paprasta* žmogus — tikra* gamtos kū­
diki*. Galų gale ką gi bepąsakytų tavo dėdė, 
kuria parinko jį tau vyru.

IZABĘLE: Gero* širdie* ta* mano dėdė. Bet 
man labiau būtų patikę, jei aš pati būčiau pasi- 
rinkuai sau vyrą. Ka* ji* tok* yra, tėveli?

PODLIS: Ji*?.. Ūkininke*.
IZABELE: Ūkininkas? O kur yra ta* jo 

ūkis?
PODLIS: Jo ūkio žemė* paviršiuje nėra — jo

čiau...
t PODLIS: (už scenos). Dina! Dina!..
DINA: Jau vėl rikiai Prikibo, kaip smala... 

Tikrai, miss... (deda kitą gabalėli cukraus bur- 
msa). Reikės jam cukrus nunešti, kitaip ji* iki 
pietų mauros. (Įeina Pod lis pasirišęs baltą prie- 
kaištę; vienoje’rank&fa uogienės puodu nežinąs, 
antroje — dideliu samčiu).

PODLIS: M*-a-au-ros! Būkite maloaio* pa-

IZABELE: Vandenų dugne, tėveli?
PODLIS: Jis turi didžiulį tvenkinį austerių. 
IZABELĖ: Tai jis pirklys? Kokis verslas...
PODLIS: Dukrele, tai ramus ir naudingas 

darbas. Toks darbas suartina žmogų su įstabiau­
siais sno pasaulio gyviais. Austrė,,yra emblema, 
yrž Ženklas kantrybės, darbštumo ir pastovumo.

(Bu* daugiau)

Navakas.
Pasibaigus diskusijom* dėl re­

ferato, kongresą sveikina kun., 
širdies 

Linki 
pasise- 

buose. 
H*, iv. 

yįeuūolyno 
kapelionas, *veikig| fesepų var­
du Ir kviečia atstfyųy dalyviu 
ti vienuolijos 10 metų jubilie­
jam iškilmės! ir naujai pastaty 
to* koplyčios pašventinime Vi­
si atstovai pasižadšją tooe iškil­
mėse dalyvauti

Ponia Marijona čižauskienė. 
A. L. R. K Moterą Sąjungoi 
pirmininkė, nuoširdžiai sveikina 
kongresą to* sąja^gp vardu ir 

I linki Federacijai ko geriausio 
Į pasisekimo

Kun. M Pankus^ “Motinėlės"

Brigjuanas, šv. 
vienuolijos virži 
A. L. R. K Fed 
kiuąo jo* kilniu

Kun. Juozapa* 
Prąaciškau* ics 
kapelionas, sveikiąj ąę 
du ir kviečia atstąyuą

tūrinį darbą.

Valdybos rinkimas
K. Krušinskui paaiškinus apie 

valdybos rinkimų tvarką, išdali­
namos kortelės ir rinkimas eina 
slaptu balsavimu.

I Daugiausia balsų gauna šie 
kandidatąi:

1. Leonardai šimutii............ 43 bals.
2. Knisnioru KruiinĄai M "

*. Prof. f. B. Maita* 
(Maitaaika>) ....

S. Kan. Magnus Kilta**

10. K na. Jonai V. i i norai

12. Kn. K. UrbonavjJlai

14. Dr. P. Atkočiūnai

18. Kaa. J. Svisidys

M

M
M
24
18

u 
n 
10 
10 
10 
10

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE sali priklauiyti »ai 
nuo 1 motų amžiau, iki 16 motų. JaunamoČlai įltojimo nemo 

__ Narystii mokaitii $2.20 j motu*, arba k«» tryi mčneįiai po 
55c. Jaunamočiai lulauk, 16 matų rali panikaiti j iuau(uiių įky­
riu*. Pomirtinei išmokamo! tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

apdraudos mokf.stys
Amžis ILp. 2 l.p. 3 l.p. 4 Lp 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp.
metui $l.!0 i 2-. (I $ >00 $750 $1.000 $2,000 $8.000
16 .15 .24 .16 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 -1 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 2<S .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .10 2!l .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
26 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .2° 34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.62 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .16 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2 11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 171 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .48 .67 1.34 2 02 2.68
50 .45 .<70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė paša!p. l$3.00|$6.00|$9.00|$12.001$18.00
Mokestis menes. .25 I .50 1 -75 1.001 1.60

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS

MNuo 16 iki 25 metų amžiaus 1
Nuo 26 ik i 36 metų amžiam I
Nuo 37 ik i 45 metų amžiaus 1 4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus ! 5.00

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka
<■44.00 virtam. - - r "T |

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavariusių narių 
likimu ir dėl to turi įstrigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to laidžia 
organų "Garsų," tokia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži

Norintys jstot į Susivienymą kreipkitės Į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Kongresas baigiasi. Dėkojama 
kun. M. Kazėnui, visiems Pitts- 

į burgh’o ir apylinkių kun. ir vi- 
■ sai kongreso rengimo komisijai 

už gražų kongreso iškilmių su­
rengimą. Taip pat reiškiama 
padėka pirm. prof. F. B. Mastui, 
visam pzezidijumui ir sekretori- 
jatui už tvarkingą kongreso ve­
dimą. Pirmininkas kviečia kun. 
M Kazėną tarti paskutinį žodį. 

, Kun. M. Kazėnas nuoširdžiai dė­
koja kongreso atstovams, džiau­
giasi kongreso darbų vaisiais, 
dėkoja, savo talkininkams kon­
greso surengimo darbe ir linki, 
kad visi gražūs nutarimai būtų 
įvykinti j gyvenimą. Sukalba­
ma malda ir tuo baigiamas XXII 
kongresą*.

Prof F. B. Mast.
XXII kongreso pirmininką*.

j. KrikščiOnas.
XXII kongreso sekretorius.

1932 met per 7 mėn. parduo­
ta degtinis 40 laips. — 2,229,- 
277 litrų, 95 laips. — 101,965 lit­
rų už 18,260,648 litu*.

Pereitais metais per tuos pa­
čius 7 mėn. buvo parduota 40 
laips. — 2,862,795 ltr„ 95 laips. 
— 137,941 litrų už 23,550,045 li­
tu*.

šiais metai* pragerta mažiau 
negu pernai tuo laiku už 5,289,- 
397 litų.

L. K Blaiv. Dr-ja

Vienas danų laikraštininkas ■ 
šiomis dienomis pabaigė kelionę 
aplink pasaulį. Ii viso keliavo 7 
metus ir aplankė beveik viaaa 
pasaulio ialis. Savo kelionės me­
tu ji* avėjo tiktai iliurėmis ir 
sūnelio)o jų 136 poras. Be to, 
jia vis* laik* ėjo vienplauki*.

I-

Lietuvoj degtinė* gamyba ir 
pardavimas krizio metai*.

1932 met. per 7 mėn. pa garnio- 
litrų, 95 laips. 101.735 litrų; 1931 
litrų, 95 laips. 101.733 litru ; 1932 
m. per 7 mėn. pagaminta degti­
nės 40 laips. 2,919,715 litrų, 95 
laips. 143,842 litrai.

Tuo būdu šiais metais per 7 
mėn. pagaminta degtinės maliau

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųili pamintli)

"OPERETE LIETU VA ITS." 
žodžiai J. Steponaičio, muzika <* 
J. Žilevičiau*.

"GIESMES" 2 lygiem arba 
vienam balsui vargonai* prita­
riant Muzika J. Žilevičiaus, žo­
džiai J. Steponaičio. A. L. R.Pirmieji devyni kandidatai

eina į A. L. R K. Federacijos | negu pernai 40 Įsi pa. — 609,MOi K. Vargoninkų Są-gos lei&tny
____ a.___ _____ AE U!_____________________________________________________  a* «A«« *fa_ ' me « ataAM _centro valdybą litr., 91 laips. — 42,107 litr. ' Nr. 3. 1932 m.



4 GARSAS ir sesuo kun. J. K. Miliausko su-

"TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
jUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkas-Barra, Pa. 
PHONE: Wilkes Barre 3-4711Laiškai siųsti: I*. O. Box 421.

PILDOMASIS KOMITETAS
"hurch St., PitUton, Pa. 

8-th St., Waukegan, III.
W. Pittaton, Pa.

Anianai Sutkui, Prezidentas. -.0.
Sa». Maroza*, Vice-Prezidnii 1. 6 Spruce St.
J. B. Saliūna*, Sekretorių*, I'. O Box 421, Wilken-Barre, Pa.
J. Moliui**, Iždininką*, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvi*tkaa*ka», Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Ęarre, Pa.
Vinca* Miliauske*, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibu*, Daktarą Kvotėjas, 106 Church St.. Edwardsville, Pa.

cagos apsk. ir į Marijonų Kole­
gijos Rėmėjų seimelį.

Pp. I. Šiaulienė ir O. Dočio- 
lienė padarė kolektą kuopos iš­
laidoms padengti. Aukavo se­
kanti nariai: M. Mikšienė $2.00, 
J. Dowiat 55c; po 50c. — J. 
Petraitis. Povilauskas, J. Šiaulie­
nė, O. Dačiolienė, P. Labanaus­
kienė, K. Usaitė. J. Krotkas. 
Krotkaitė. Kisielienė, Al. Dani- 
kauskienė ir M. Kalasinskienė; 
po 25c.: K. Mačiulionis, A. Ra­
dzevičius, Jozaitienė, EI. Ra­
dzevičienė. V. Radzevičius.

Vardu 100 kp. visiems auko­
tojams tariu ačiū.

V. Petrauskas, rašt.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simana* Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada. Palupi*, 113 N. Main St., Pittaton, Pa.
Kazys Kruiinika*, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LRKSA. 5-TOS PENNA
APSKR. SUSIRINKIM

1.

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozą* Ven*l«u*k«*, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petr** Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vioraiti*, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

1.
2.
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonarda* šimuti*, 2384 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gon. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.

3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitia, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozo* Purickia, P. O. Box 887, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1783 Brick Avenue, Scranton, Pa.

1.

3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simona* Cibul>ki>, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Venciu*, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. , '• ' 
Tama* šeimi*, 1540 E. 65th Place, Chicago,. 111.

Įvyks sekmadienį, spalių 2-rą, 
1932 m. 2-rą vai. šv. Juozapo 
bažnytinėj svetainėj prie 31 kp 
Mahanoy City, Pa.

Visos kuopos priklausančio! 
prie pirmos Penna, apskrities y 
ra kviečiamos išrinkti atstovus 
ir atsiųsti į šį suvažiavimą su 
gerais sumanymais dėl Susivie- 
nymo gerovės. Būtų pageidau­
jama. kad visos kuopos daly­
vautų šiam suvažiavime, nes bus 
labai svarbių svarstymų.

Juozas A. Lazaravičius,
L. R. K. S. A. 1-mos Penna, 

apskrities raštininkas.

LRKSA. PIRMOS PENNA. 
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS

Piliečių svetainėj. Tas parengi­
mas pavestas Pittsburgh© aps­
krities veikiančiai komisijai iš 
J. Kižio ir Vlado Marcinkevi­
čiaus ir apskrities valdybai. Taip 
pat bus dovanos grynais pini-i 
gaiš, kas prašmatniausia bus■ 
pasirėdęs (skiriamos 3 dovanos). : 

Tadgi, gerb. kuopos bei nariai, ; 
nenuleiskim rankų žemyn, o 
stengkimės visi iš vien pasidar- 
buoti' kas kiek galint. Atmin- 
kim, kad labai reikalingas parė­
mimas, daug narių reikalauja 
paramos, neturi iš ko savo iiuok- 
lių užsimokčt Subruskim visi, i 
paremkim apskrities parengimą, 
o apskr. nepasiliks kurčia. Pagal 
savo išgales reikia atjaust. Kuo­
pos nemoka 
apskritį, kuri 
■savo pramogų

Pittsburgho 
link darbų nieko gero nesimato ' 
Nors viens kita linksmina — gal 
neužilgo pradės geriau ir atsi­
gaivins, bet visiškai nesimatė 
gerumo. Janes and Laughins’ 
Steel Corporation buvo pradėję’ poetą ir vėl pakyla į saulėta 
keli skyriai geriau dirbti, tai | padanges. ’r”"
kitus uždarė. Ta kompanija 
daug savo darbininkų palaiko 
iš savo bučernės ir grosernėr 
ne tik maistu, bet kuru (angli­
mis). Ir kitos kompanijos kiek 
gauna užsakymų, tiek dirba, nors 
būtų labai smagu dirbt, nes oras 
dabar vėsus ir patogus. Žmonės 
labai susirūpinę žiemos prisiar­
tinimu. Pasernikų Juozas

JAUNIMAS IR BLAIVYBE

jokių duoklių į 
pasilaiko tik iš į

apielinkėj ka

(K. VENGRO paskaita, skaityta Blaivininkų Seime, Worcester, Mass.)

Graži žydinti gamta. Žiedai 
traukia kiekvieno akį į save. 
Žmonių gyvenime tasai gražusis

1 žiedas yra jaunimas. Kaip tasai 
i žiedas yra reikalingas saulės 
šilties ir šviesos, taip lygiai ir 
tasai jaunimas reikalauja idealo

, ir širdies, kurie jam šviestų, šil­
dytų ir jojo dvasią ugdytų pla 
tiems užsimojimams.

Jaunimui idealas yra būtinai 
reikalingas. Jojo karšta dvasia 
ieško ir siekia ko nors kilnaus, 
aukštos meilės, sektino pavyz­
džio. Garsusis italų poetas 
Dante savo "Dieviškoje Komedi 
joje" turėjo nupiešęs štai koki 
vaizdą: “Rytmetyje jisai matę, 
sapną: aukštose padangių mėly­
nėse iškilęs auksasparnis aras. 
Bet štai staiga jisai krinta že­
myn. savo galingais nagais grie 
bia pievoje bemiegantį keleivį-

kimams, kelia jaunuolio sielą 
prie viso, kas gera, gražu ir 
prakilnu. Teisingai išsireiškė 
Goethe apie blaivybę: “Aš ne­
kartą buvau apviltas ir nuste­
bintas, kaip alkoholis nustelbia 
protą, išmintį, kitų pagarbą, at­
ima drąsą ir gėrį, kurį kiekvie­
nas dorovingas žmogus turi ug­
dyti.'’

Jaunimas, kuris nevartoja svai­
galų, yra pilnas kilnesnių jaus­
mų, kas asmenyje sudaro visą 
būdo vertę. Sąžinės ir dorovi.i- 
gumo jausmai yra aukštai išla­
vinti. Visos aistros yra pilnojo 
proto ir valios galioje.

Nuolatinis girtavimas išblaško 
jaunuolio gyvenimą. Jisai ne­
turi laiko ir nenori prisidėti 

. prie jokio rimtesnio darbo; jam 
1 daugiau rūpi vakaruškos, šokiai, 

’; jinai naudinga awneniai~ir į įvairios linksmos pramogos, ne-

NEKROLOGAI

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA. PITTSBURGH!) APSKRITIES 
, SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

5-tos apskr. poseiminis ir ber- 
taininis susirinkimas įvyks rug­
sėjo mėn. 25-tą, 1932 m. parapi­
jos salėj Eynon, Pa.. 2 vai. po 
pietų. Visos kp. kviečiamos at­
siust savo atstovus į susirinki­
mą. nes bus daug svarbių dalykų 
aptart. Bus išduoti seimo atsto­
vų raportai, taip pat ir kiti rei­
kalai bus aptariami 5-tos apskr. 
ir visos organizacijos gerovei.

Taip pat yra kviečiamos kp.

HASTINGS, PA.

Suvažiavimas įvyko rugpiūčio 
38-tą, 1932 m. Seserų Pranciškie- 
čių Vienuolyno kambariuose, 
Castle Shannon. Pa.

Suvažiavimą atidarė pirtnin. 
J. B. Tamkevičius malda antrą 
valandą po pietų .

Dienotvarkė skaityta ir vien* 
'šiai priimta.
^Valdybos registracija. Pirmin. 

5. B. Tamkevičius, rašt. E. Svet- 
k.uskienė, iždin. A. Sikorskis, 
iždo glob. K. Bačkys.

Delegatų registracija: nuo 87 
kp N. S. Pgho atsilankė M. Ra- 
beuskienė; nuo 92 kp. Bentley­
ville — A. Andrilionis ir J. Die­
do .i:; nuo 158 kp. S. S. Pitts- 
bu-?h ai/"ko P. Blažaitienė, P. 
J.-. ’ū‘" ir P. Norkienė; nuo
V .'le Shannon dalyva- 

■° čius ir M. Adomai-

legatų, kad parvažiavę namo sa­
lvo vietinėm kuopom ar draugi** 
jom viską paaiškintų, ką šiame 
suvažiavime girdėjo.

Gerb. kun. J. Skripkus taip­
gi kalbėjo kas link Federacijos.

Seserys ir gerb. kun. Skripkus 
širdingai dėkoja visiems, kurie 
kokiu būdu praisidėjo prie Lie­
tuvių Dienos. Pasirodo pajamos 
šiokios: Liet Dienos piknyke 
$451.98; išmokėta $63.35. Pelno 
lieka $388.63.

Čia kun. J. Skripkus ir sese­
rys kreipėsi į visą apskritį ir vi­
lus lietuvius pinigiškų aukų 
rnygoms arba knygų rašytų ge­
li autorių (rašytojų), nes daug 

tokių knygų reikalinga studen- 
ėms vienuolyne pasiskaityti.

Knygos gali būti lietuviškos ar-; laikyt maskaradinį šokį, kuris 
5a angliškos. Delegatai yra bus spalių 29-tą, 1932, Lietuvių 
prašomi, kad parvažiavę j savoj --------------------------------------------

būtų galima apskr. knygas su­
tvarkyti prieš metinį apskr. su­
sirinkimą.

Kviečia visus dalyvauti susi­
rinkime apskr. rašt.

J. Purickis

PITTSBURGH, PA.

, •- .ažiavime taipgi dalyvavo 
gc.-b kun. J. Skripkus. dvasios 
vs.lr.8. ir kelios sesutės pranciš- 
kietės.

Protokolo skaitymas. Priim- 
/ tas, kaip skaitytas. Vienbalsiai. 
1 Valdybos raportai. Valdybos 

nariai išduoda raportą žodžiu. 
Raportai priimta, kaip išduota.

Kuttpų skundai J. Diedonis 
klausia Pgho apskrities suvažia­
vimo. kodėl Centras trukdo iš­
mokėjimą pašalpinės p-nios Die- 
donienės. Po ilgų diskusijų nu­
tarta. kad rašt E. Svetkauskia- 
nė rašytų į Centrą kas link p. 
Dicdonienčs pašalpos neišmokė- 
jimo Taipgi buvo laiškas skai­
tytas nuo nario A. Gatavecko iš 
Buffalo. N. Y., kurs pirmiaus 
priklausąs prie 254 kp„ Penn 
Avė., Fgh. Ps. Kadangi atsto­
vų nno 254 kp. neatailankė. da­
lykas atldčtis vietinei kuopai iš­
spręsti

Neužbaitrti reikalai. Bilą nuo 
p. J Kižio $2.10 gauta už iš- 

|Siuntinėiimą kuopoms laiškų su 
kon»titucinėmis pataisomis. Bi­
lą užmokėti Pirm. J. B. Tam-
keičius kalbėjo apie įvykusį 
Feder.-< ; io* Kongresą- Kalbėjo, j 
kam reti alinga yra priklausyt' 
kiekvienu kuopai, draugijai bei 
organizici |ai prie Federacijos 
taingi pauškino, kaip už visai 
žemą duoklę gali draugi jot prl- 
JcJausyti Pirmininkas prašo de-i

pirštu į kaktą, duoda suprasti, 
būk kiekvienas abatinentas jau 
beesąs ant kelio į bepročių na­
mus.” Kuris jaunuolių, išgirdęs 
tokią pajuoką, gali išsilaikyti 
neišmaukęs be pasiūlymo vienos 
kitos stiklinės! Tokių nedaug 
atsiras. Jaunimui reikia įrodyti 
gerąsias blaivybės puses, kad ji­
sai drąsiai kovotų už blaivybės 
principus.

Jaunimas yra tautos ateitis, 
bet rytojus težadėtas tiktai blai­
vioms tautoms. Todėl mūsų jau-1 
nimas turi būti blaivus. įvairiais | 
žvilgsniais blaivybė jaunimui y-j 
ra dideliai naudinga: sveikatos, 
kaip kūno taip ir sielos, žvilgs­
niu;
visuomeniniai. Pažvelgk į gir-' naudingas rimtas darbas. Ar 
tuoklį jaunuolį: jo veidas iš- teko kam nor» išgirsti, kad gir- 
blyškęs, jaunatvės gyvybę iščiul-Į tuokli» būtM k«om nors pasižy- 
pč nuodingi svaigalai. Kam tok- mčjęs? Niekad. Tiktai tas, kli­
šai jaunuolis tinka? Visuomc- ris blaivus, gyvenime pasiekia 
nei jisai supuvęs. Ir kokiais ke- pasisekimo.
liais jis tą visuomenę nuvestų? 
Aišku, kad prie prapulties briau­
nos.

Pažvelgk gi į blaivų jaunuo-
Tiktai deja, ne kiekvieno jau- lį. Visai kitoks vaizdas. Jisai 

nuolio tasai idealas yra vieno- skaistus? tartum, ryto aušra: iš 
das. Karta>s net tasai idealas akių tryška 'sveikas žydrumas, 
pasikeičia ištvirkimu. Vieton. jjs pilnas gyvybės, sielos skais- 
kad jaunuolis siektų ko nors tutnas atsimuša jojo maloniame 
prakilnaus, jisai tenkinasi savo veide. Sveikas jaunimas yra 
žemesniųjų aistrų patenkinimu., tautos gyvybės užtikrinimas. 
Kaip diena iš dienos mainosi. I Blaivybės pasėkos sielai yra 
taip mainosi ir margojo pašau- dar naudingesnės. Ji ūgdo kil- 
lio papročiai, kurie daugiausia nius pasirįžimus ir troškimus 
paliečia jaunimą. Metai, kiti at- leidžia išbujoti geriems palin- 
gal nebūtumei radęs jaunuolio-; 
jaunuolės vartojančio svaigalų.'

" Tasai poeto Dan­
tės auksasparnis aras sukasi ir 
jaunimo gyvenime : tai jojo gy­
venimo siekis, jo^ visų troški­
mų ir sielvartų tikslas.

Blaivus jaunuolis gali išaugin­
ti didingą asmenybę, nešančią 
visuomenei daug gera. Turėda­
mas plačias pažiūras į gyveni­
mą, į pasaulį, jis bus naudingas 
visuomenės narys, nešdamas ge­
roves į artymo būtį.’

Jaunuolis bus ne tiktai ryto­
jaus pilietis, bet turės būti ir 
vadas, vairininkas, kuris išves 
tautos ir yplstybės vairą per 
seklius vandenis. Tai visas tau­
tos turtas. Jeigu tasai jaunuo­
lis užpils savo akis svaigalais, 
koks bus tasai tautos rytojas ’

Mirė Kazys Kuncevičius
A. a. Kuncevičius Kazys, L | Nūn. ne jaunuolis>J'eigu negeri 

R. K. S. A. 23 kuopos narys 1 alaus ar degtinės, 
mirė rugsėjo 7-tą.

Palaidotas rugsėjo 9-tą su 
bažnytinėm ceremonijom Švento 
Bernardo parapijos kapinėse.

Štai kaip a. a. kun. Petras 
Saurusaitis aptaria girtuoklybės 
išsiplėtimą jaunimo tarpe: “Ką. 
ar-tu negeri? — Taip. Negeri 
nė vyno, nė alaus? Taip. — Tai 
kvailas esi, avino galvą turi.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
nvanaa vai, avinu vuii.

L. R. K. S. A. KUOPŲ Negerti degtinės dar tiek(to, bet 

SUSIRINKIMAI j visai negerti tai tikras pasvai- 
■ girnas. — Toliau parodydami

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų žėnklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos: f

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
7:30 vakare.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimą* bus spalių 6-tą dieni;. 
7:30 vai. t akąre Lietuvių Salėje. 
6835 Superior Ave.

Dėl Bedarbių Fondo
‘‘Garso’’ Nr. 37-tam tilpo

e. . . O • ounsi I1WUUW' MMV IUHOCJU AU-LH UI vilųtas: Įgyvendink,m Se>mo nu- 4v JuolBpo bažnytinėje
tarimą’’ • * ’ - • ••
Fondus. Gražiai skamba nutari­
mas, bet sunkus įvykdinimas. Ką 
daryt, reik mėginti. LRKSA.

raj_ DONORA. Pa. — 88-tos kuopos
1 susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną

— steigkime Bedarbių salėje. Malonėkit visi būti ir naujų
narių atsivesti.

susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 
3 vai po pietų Mechanicks Hali.

MANCHESTER. Conn. — irt kn 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch 
Street.

LINDEN. N J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. I 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut

COLUMBUS. Ohio — 285 kinto. '
HARTFORD, Cenn. — 89 kuono* susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 

susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną paprastoj vietoj ir paprastu laiku j- , . . . ouruinnuua’ i.’u> a uįocjv uivuų

Pittsburgh© apskritis pereitam sumol ,VeU.nčje. 41
suvažiavime tuo tikslu nutarė Capitol Are. SIMPSON, P«. — 271 mo«

—------------ , .‘•usirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną
EXPORT, Pa. — 125-tO’ kuopos leno Stungio salėje.

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
1.00 
1.50 
1.00 
7.50

* LRKSA moteriškos sag 
tjggfc LRKSA moteriškus spilkutės 

LRKSA vyriškos špilkos... 
LRKSA vyriškos špilkos... 
LRKSA žiedai 10 karatti...

Reikalaudami ženklelių ir žiedi| kreipkitės į 
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Si., P. O. B«»x 421, Wilkes-Barre, Pa.

parapijas ar draugijas praneštų; 
viršminėtą prašymą ir pasidar-| 
buotų tame dalyke ir prisiųstų 
Seserims knygų arba pinigų 
knygoms nupirkti.

Nauji įnešimai: A. Sikorskis 
įneša rengti balių-šokj. Suren-, 
gimui sėkmingo baliaus užgirta 
toji pati komisija: M. Rakaus­
kienė. VI. Marcinkevičius ir J. j 
J. Kižis. Balius įvyks North 
Side Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimo vieta. Sekantii 
suvažiavimas įvyks S. S. Pgh . 
Pa., lapkričio 27 d.. 1932, liet. 
Iv. 'Kazimiero parap. svetainėj.į 
tuojaus po sumos. Suvažiavimas 
baigtas 4 30 P. M po piefj i 
Pirtnin. J. B. Tamkevičius at- 
kalbėjo maldą.

Užbaigus susirinkimą Seservs 
kvietė visut delegatus į puikų 
valgomąjį kambarį, kur buvo prl-1 
ruošta skanūs pietai delegatams.1 
Pasisotinus ir pasišnekučiavus 
pirmin. J. B. Tamkevičius vardu 
apskrities delegatų širdingai dė­
kojo Sesutėms, jog taip malo­
niai visuomet delegatus priima.

Pirmin. J. B. Tamkevičius 
Rašt. K. Svetkauekienė.

CHICAGO, ILL.

LRKSA. 100 kp. susirinkimas 
įvyko I. m. rugsėjo 11-tą Auš­
ros Vartų mokyklos kambary. 
Apsvarsčius einamus reikalus, 
išrinkti atstovai j LRKSA. Chi-

SV. ALFONSO PARAPIJOS KORAS, BALTIMORE. MD.
§v. Alfonso nar.ipijos koras, kuris■ prieitą metą taip gražiai pasirodė per i.idio — vėl yra užkviestas užimti savo vietą radio eilėse. Taigi, visi Baltimorės ir 

apielinkės — Maryland valstijos — lietuviai, vėl turės progos klautvtis. Rugsėjo 22trą dieną, nuo 9:00 iki 9:30 vakare, choras išpildė pirmą programą per
r.adio stotį W. C B M. Po Šio vakaro [ įrodymo, seka tla penkiolika tokių vakarų.

Venckaičjo visiems Baltimoriečiarns ( rai žinomas lietuviškas orkestrą* yra pasirengęs palinksmint visus radio klausytojus kutenančia muzika; p-lės Emi­
lija ir Marija Bobeliūtės, savo skambančius balseliais, dainuos širdį linksminančių dainelių: kunigas Liudas Mendelis, šios parapijos rūpestingas vakaras, pri­
sidės prie tvarkymo ir aiškinimo progi.iuos per visus vakarus; koras, po vadovyste muziko Ra volo Juškos, jau turi gerai prirengę kelių vakarų programas ir 
Šiemet deda visas pastangas, kad butų dainuojama vien tik naujos daiysi^ftlė Ona Sataičiūtė, Baltimorės gabi lietuvaitė — pianistė, visa širdšia apsiėmė bū­
ti oficialė šių radio programų akompanistę.

Garbė šv. Alfonso parapijai ir jos koruif Garbė viuems tame užmanyme darbuotojams. Lietuvių vardas te būna žinoma8 tarp svetimtaučių.
Baltimorietis



Nr. 38. Rug*ėjo 22, 1932 “GARSAS u

K4 VEIKIA AL CAPONE KALĖJIME ADAM MICKIEWICZ AND 
LITHUANIADabar Al Capone lanko kalė­

jimo mokyklą. Jo mokyto jum 
yra Herbert J. Locke, kaliny* 
mokytoja*. Wall Street brokeri*, 
kuri* sukirpo milijonus iš ne­
kaltų avelių ir neteisingai pra­
leido. Al mokinama* anglų kal­
bos ir grai mokinasi.

Kitas stebinanti* dalykas yra 
tas, kad Al kas sekmadienį re­
guliariai lanko katalikų bažny­
čią. Pirmiau, sako, jis į bažny­
čią neidavę*. Kaliniai 
čiami eiti į bažnyčią.

Liuostą laiku nuo 
kalbasi tik su “big 
dideliai* žmonėmis, kurie jį 
dina “biggest big shot.” Jo 
riausiu draugu yra "Bill" Fahy 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
buvęs pašto detektyvas, kada tai 
tyrinėjęs Capone Chicago.

Al yra lygus su visais kali­
niais. Ji* turi nešioti storus ka-'"By "mrtyrdom of the youth.- 
Įėjimo drabužius ir didelius ka-i 
įėjimo Čeverykus, kaip ir visi ka­
liniai.

Kiekvienas kalinys į mėnesį 
gali išleisti $10.00 saviems rei-I 
balam*. Jie gali parduoti ciga- 
retus, o nusipirkti kito kalinio 
čeverykus. Mainikauti leidžia­
ma.

Jis perka “kendes” ir "chew­
ing gum'
kaliniams, kurie jį vadina gera- detain logical sequence, i. e, she 
širdžių. Į tells us that Mickiewicz was

Vienas
senam ir naujam gyvenime yra'some degree completing it, when 
tas. kad jis nuolatos sergstimas.
Pirmiau sargai jo klausydavo, o 
dabar jis turi sargų klausyti.

Jie prižiūri, kad jis padarytų itinerary through the fertile 
> 50 porų overalls į dieną. O jei-1 field of poetic beauty which

gu nepadarys, tai bus uždarytas | Mvckiewicz perpetuated in his 
vienas ant duonos ir vandens. į writings and commence at the

Al labiausia laukia penktadie-; period of Thaddeus' birth.
nio. Tą dieną duodama valgyti —
"spaghetti.” Kokiu tai būdu jis j 
gauna aliejaus, sūrio ir česnakų,' 
tai jo geriausia “patrova.”

Kuomet Al yra vienas, jis vi- 
suotftėt mąsto. Visi kaliniai tu­
ri. laiko mąstyti tarpe žilų At­
lanta kalėjimo sienų. A.

nėra ver-

darbo 
shots"

A1

va
ge-

I| exile mingle with the murmurs 
of the forest and the cries of

; the birds of the marsh, the 
1 general impression is that of a 
I golden tranquillity and peace, 
! broadening, as the work closes 

into a splendour of joyful and 
hrgh hopes."

CAPTAIN STEPHEN DARIUS
-4-------------------------

By Kazy* Vincentas
is with great pleasure that ■ the story of a romantic hero such as 
Lithuanians, living in the

it 
the
United States and abroad, grcet-

! ed the news announcing the
From Rome Mickiewicz tra- "Wearied with the clamour of Finally. Thaddeus is completed plans of the forthcoming flight

veiled elsewhere, finally settling tongues, oppressed by the noise "For the flawless workmanship to Lithuania by Captain Darius who has shrugged his shoulders at

By Kazys Vincenta*
PART FOUR

fires the imagination.
" Reticent, seemingly averse to 

publ.city, nevertheless courteous and 
gentlemanly in his attitude toward 
the reporter, Capt. Darius, the man

in Pari*. While there, he wrote of the bustle of Paris which all. throughout its twelve cantos, and his companion, Girėnas, 
ariother great work of literature, Į his life he hated, Mickiewicz an(j the brillance of its style i Movements have been started in 
The Book of the Pilgrim. Theį mentally withdrew his soul into. an(] colouring, this poem, said, nearly all the greater Lithuanian 
concluding finale of this work.
The Litany, contains the re­
ligious fervor with which Mic­
kiewicz implored Divine assis­
tance to free hi* oppressed Lith­
uania.

the Lithuanian forests for which t0 be the greatest epic of the colonies to help finance this 
his sick heart yearned, and, nineteenth century, from an project so as to assure it* glo- 
wandered through their cool,) artistice point of view, is Mic- rious success. News despatches 
green solitudes as he wrote'....................
Thaddeus."

"Mother of God, 
called the Queen 
Lithuania,

Save Poland

whom our fathers 
of Poland and of

and Lithuania."

kiewicz’s finest production."
“The swan song," as this com­

position of Mickiewicz's i_ 
often called, was dearest to its

The eternal longing for his j 
fatherland and hi* loneliness in 
Paris were increased to a great- authors heart. Its very intro-; 
cr melancholic state by the death duction was eloquently spoken 
of one of hi* most intimate direct from the heart. A* Miss 

• “The first

Be abejo skaitytojams bu* 
žingeidu žinoti ką veikia kalėji­
me tas didžiausias “gunman!" 
raketierius ir būtlegeri* — Al 
Capone, vadinamas “Žmonių prie­
šas No. 1.”

Kaip žinoma, Al Capone pe­
reitą metą buvo nuteistas fede­
rates valdžios 11 metų kalėjimo 
už nesumokėjimą valdžiai taksų.

Pastaruoju laiku Amerikoj ji* 
buvo labai galingu. Ypač Chi- 
cagoj netik paprasti pliečiai bi­
jojosi jo “gengės," bet ir val­
džia jo vengė.

Dabar jis sėdi federalism val­
džios kalėjime Atlanta, Ga. Nuo 
to laiko, kuomet jis papuolė į 
kalėjimą, viską* nutilo.

Asmuo, kuri* priduoda šiuos 
faktus buvo Atlantos kalėjime 
rpratėsi su Al Capone ir kalbė­
josi su kaliniais apie jį.

Pirmiau jis buvo kaip koks 
carukas, o dabar tik kitas nume­
ris kalėjime.

Jėjęs į Atlantos kalėjimą jis 
ten rado 3100 valdžios kalinių i: 
pradėjo kitą gyvenimą. Jis teni 
sutiko visokių “gunmen,” rake- | 
Vienų ir būtlegerių. Bet tie 
“gunmen” buvo be revolverių, 
raketieriai be raketų, o būtlege- 
riai užsakymus imdavo ' ne iš 
žmonių, bet iš kalėjimo sargų.

Kurie pirmiau prieš jį lenkėsi, 
dabar labai nustebo išgirdę ką 

I jis kalėjime veikia.
Dabar Al Capone ne carukas. 

kuris gyveno visokiam pertek­
liuj ir vadovavo degtinės impe-1 
rija. Vietoj geriausio pertek­
liaus. jis leidžia dienas kalėjime 
prakaituodamas “kriaučių šapoj" 
— vadinamas “jumper jockey.” 
Jis turi padaryti 50 porų “over­
alls” į dieną. Jeigu nepadarytų, 
būtų baudžiamas. Bet iki šiol 

~ Capone savo darbą atlieka laiku 
ir nesiskundžia. •

šalę jo prakaituojančio sėdi 
kaimynas “Tip” O’Neil, kuris sė­
di už apvogimą, paštą Toledo 
Ohio, ir Asbury Park, N. J., ant 
$50.000. Pinigai nesurasti.

Savo gulovu—draugu Al turį 
dr. John Benton, jis bus čia 3 
metus už pardavinėjimą narko­
tikų Miami, Florida"’Jis taipgi 
buvo viršininkas didžiausioj, 
valdžios ligoninėj 'St. Elizabeth,- 
District of Columbia.

Al valgyklos draugu yra Ebe- 
nezar Sutton, 17 m., vaikinas iš 
Kentucky, kuris sėdi 5 metus 
už pardavimą pusbutelio degti­
nės Kentucky valstijoj. Capone, 
kuris parduodavo degtinę šim­
tais tūkstančių galionų, jis žino 
apie Kentucky, todėl, kad dau-J mas naują pamaldų tvarką, pa- 
mima Žiauriu Valiniu trra iX ■ “T nironi iir Ai*me

death hundreds of times on the wa£ 
seared fields of Europe and on 
.hose of his fatherland, Lithuanui, 
leprecatingly < xprv.-xed the opinion 
chat he had little to tell of his life 
.hat would interest the American 
public.

Born in Lithuania
"He was bom in Lithuania in 1897 

ind came to this country with his 
isrents when he was four and onc- 
,alf years old. Chicago was selected 
•y the immigrants us their future 
ome and it was there that the 

roung Stephen was reared and edu- 
-ated.

"His first experience in aviation 
ame when he was a mere boy of 
he Wright Brothers were then 
erimenting with their planes 
hicago and young Stephen, 

racted by the glamour of the thing, 
was a constant frequenter of the 
Wright Brothers' shop where he war 
;iven a minor job as an errand boy/ 
le was an apt student, however,' 
ind quickly learned many details of 
iviation and the methods of flying 
dane*.

"He continued his study of avia- 
ion during his school days in the 
.ane Junior college of Chicago un­
it 1917 when he enlisted in the 
irst regiment of the Illinois field 
irtillery, later, changed to the 149th 
'ield artillery and made a part of 
he celebrated Rainbow division,' 
vhich was one of the first volun- 
eer forces to see action during th* 
vorld war under American colors.

Fi(hta With U. S. Fore**.
“He participated in all major en-j 

lounters on the front, miraculously 
scaped death hundred of times; and,, 
hen, following the armistice, served 

with the army of occupation on th* 
Rhine.

"He was finally discharged from 
1 he United States army in 1919 and 

eturned to Chicago where be en- 
cred the University of Chicago in 
920 and was assigned to the Re- 
erve Officers' Training Corps. Dur- 
ng his first quarter in school, he 
vas offered a commission, in the

* '.ttHtfahiah 'field 'artillery while that 
country was fighting the bolsheviks 
and Polish invasions.

“Predominated by the spirit of ad­
venture, he accepted and quickly 
sailed for the b&įlle fields of Lith­
uania, serving in all battles against 
the bolsheviks with the artillery. 
Later he was transferred to the air 
corps as an observer for the artillery. 
That was in 1920. The following 
year, he was commissioned a 
Hedged pilot and then began 

— -career in the air.
Become* Celebrated Ale.

"In time, he becam.- one of 
■nost famous celebrated aces in 
ervice, participating in hundred* of 
ikiimishi-s over the enemies' lines 
-.nd engaging in air battles, thousands 
>f feet over the earth, with Polish 
ind bolshevik airmen.

"Capt. Darius was released from 
Jie service in 1923; but the battle 
spirit had become a part of him: he 
oined a group of peasant insurrec- 
ioniris at Momel (Klaipeda), Lith­
uania, 
igain 
Poles, 
which 
uccessful and the little principality 

set up its independent government; 
later joining Lithuania, the mother 
state.

"Following the amalgamation, he 
vas appointed by the Lithuanian 
Government as a purchasing agent 
for Wickers's machine gun* in En­
gland. Returning a few month later 
o his native land, he became a 
nember of the Lithuanian air force 

I n the first > ursuit squadron, serving 
’ n that service from 1923 to 1926.

Introduce* American Sports.
"During his spare moments, he 

i leveled him elf tn mi-sionary work 
n trznnizing American athletics in 
Lithuania, writing two books on the 
tubject in the Lithuanian language.

"America railed him in the spring 
where he purchased a plane of his 
iwn and flew ove- every section of 
.he country. Whithin a month, he 
drtained a transport pilot license.

So graciously ended the article. 
Th", wa* fiv- years ago almost 
to date. Again he is preparing 
with case upon another ad­
venture, not for personal glory, 
but for the glory of the Lith- 
tanian people. The Lithuanian 
people prize themselves to calf 
Captain Darius a true and loyal 
brother, contributing to his aid 
for a most noble cause and 
wishing him all the success ‘ha< 
he rightfully deserve*... New 
York to.Kauna*I.. Happy land­
ings. Darius and Girėną*!!

in the American newspapers 
have spaciously described the 

. 1 itinerary of the two Lithuanian 
aces, in which they visited 
date) Chicago, Scranton 
Philadelphia.

But this is not the first 
portunity Lithuanian compatriot! 
had in glorying in the publicity 
accorded to this Lithuanian ad 
venturer. Let us review an ar­
ticle published in the South 
Bend Tribune on S-.-ot. 1-, 1927, 
in which we shall find i spacio :s 

I outline of the life of this cele­
brated ace. This biographical 
sketch is now very appropriate 
to recall because in it we dis­
cover a summarization of the 
deeds of a great Lithuanian 
that would rival any other’s.

"Soldier of fortun -, adventurer, 
l rebel and celebrated war ace, fear­

less almost to foolhardiness, yet mo­
dest in speech, quiet in tone, con­
servative in bearing — such are the 
enigmatic impressions which Captair 
Darius, pilot of Miss South Bend, 
the Tribune and the Chicago Flying 
service entry in the $50,000 ail 
derby across the continent left with 
the Tribune reporter following his 
interview with him this 
the latter's room at 

't Hotel.
Į “His was the story

(tc 
and

op
i ot one ot his most intimate 

■"Saint Casimir, patron of Lithuania. 1 friends. Garczyn*ki. Prevented Gardner puts it ~ .
Pray for us ” at onc t*n,c to visit this friend , word with which Mickiewicz

I who was then only seriously 1 °Pens his great national epic is 
sick. Mickiewicz’* only consola-• that which was the keynote of 

į tion was his work. "At this his life:
said time, he turned to his ‘Lithuania, my country! Thou 

.Thaddeus for comfort He said) art like health. How much to 
that while he wrote it. it seemed Į prize thee he only can know 
to him as though he were again 
in Lithuania, in her forests, her 
wayside inns, among the nobles 
and the Jews whom he has 
described with such vivid colour­
ing in the poem.”

Nevertheless, upon hearing of | bV a kind Providence with 
his friend's death, Mickiewicz! beauteous expression, to animate 
mysteriously overcame financial ■ Purcly ordinary words into a 
and diplomatic difficulties to sonS wh,ch everV loyal son °f 
pay homage b/'lttending the Į L]*U3™a' «P«f»ted from her, 
funeral. Later, he returns to 
Paris and his unfinished master­
piece with more loneliness and 
longing than he .before expe-| 
rienced. “In mortal sadness he 
wrote a poem of Arcady — of 
a 'Lithuanian Arcady'—in which, 
albeit at times, the sighs of the

of Lithuania, slain by the knout, 1 
dead in the mines and in exile, j

Deliver us, Oh Lord!"

The first passage — Miss 
Gardner informs us in a note— 
is the title which the Poles, to 
this day, give the Blessed Virg­
in.

At times, we find that the 
author of this particular bio- 

ir išdalina kitiems graphy of Mickiewicz does not

who hath lost thee. Now the 
whole charm of thy beauty I 
see and I sing, for I pine after 
thee!"

Ah! The beauty of it! It re­
mained to Mickiewicz, endowed

15.

in 
a*.

panašumas Capone's1

KUR TEISYBE?

tells us that Mickiewicz was 
writing Thaddeus and was in

we are told later he only com­
menced to write it. Therefore, 
let us resume this literary

Punskas, Seinų vals. “Viln. 
Ryt." 57 nr. buvo įdėta kores­
pondencija, kur tarp kitko pa­
žymėta, kad Punsko parapijoj 
lietuvių yra 5,000. Iš tikrųjų 
šioj parapijoj lietuvių yra dau­
giau kaip 6,000. Lenkų skaičius 
žymiai mažesnis, negu ten paro-1 
dyta. Atvykęs iš Suvalkų kun. 
Prelatas, birželio 29 d. skelbda-

guma žiaurių kalinių yra iš Ken­
tucky.

Kalbant, apie "inteligentišku­
mą," tai Al netik save nustebi­
no. bet ir visus kalėjimo virSi- 
ninkus. Kuomet jis buvo atga­
bentas į kalėjimą, tai kalėjimo 
viršininkai davė jam psikologi- 
jos bandymus. Bet labai pras­
tai pasirodė. Ji* pasakė, kad 
Mozart. Mendellsohn ir Gounod 
buvo vokiečių generolai karo 
metu.

Jis žus ir tauta kaltu su juomi 
žus.

Lietuvių jaunimai ne iš plie­
no wl-altasfjUryi jisai kitoks 
kaip kiti, negi jis gali priešin- 
tis toms visom* pagundoms, ku­
rio* apsupa jj ii visų pusių? 
Argi jisai gali išlikti blaivu*, 
kuomet jų namuose paties tėvo 
ar motino* yra įsteigta smuklė, 
kad žtfdytų savuosius vaikus I 
Turėtų pakilti galinga* šūkis iš 
skaitlingų krūtinių: "Tėvai, ne­
žudykite savo vaikų T

Visiems mums turi rūpėti mū­
sų jaunimas, jojo ateiti* ir liki­
mas. Jisai tikrai žus, jeigu ne­
atsiras. ka* jį gelbėtų. Niekas 
taip kilniai negali atlikti žios 
pasiuntinybė*. kaip blaivybė. 
Telydi mūsų jaunimą kilni blai­
vybė* minti* ir jisai išgelbėta*.

Garbingi Blaivininkai, atlikite 
šią kilnią paaiuntinybę savo tau­
toje — supažindinkite "jaunimą 
su blaivybe. Jūst^pastango* ao 
sivainikuo* pasisekimu, nes at­
liksite garbingą ir šventą darbą.

Dieve. Jum* padėk!

sakė: “Lenkam* parapijiečiams 
keletą kartų prašant, aš. kaipo 
Jo Ekscelencijos Vyskupo dele­
guotas, Punsko parapijoj surin­
kau (važinėjo ir surašinėjo) 155 
asmenis norinčiu* lenkų kalba 
pamaldų. Dttbir Jo Ekscelencija 
Vyskupas, dėl Kristaus meilės ir 
Dievo garbės, suskirstė prideda­
mas pamaldas tokia tvarka : kiek­
vieną šventadienį ir aekmadien; 
prieš sumą giedojimai ir pa-! 
mokslas lietuvių kalba. Per su-i 
mą giedojimai lotyniški arba'

1 vieną kartą lietuviški, o kitą len­
kiški. Po sumos pamokslas ir 
giedojimai lenkams."

štai kaip sutvarkytos pam-.l 
dos. Be to, kiekvieną šventadie­
nį ir sekmadienį 8 vai. būna at­
skiro* pamaldos lenkų karei­
viams ir policijai. Tokiu būdu 
išeina, kad Punsko bažnyčioj da­
bar lenkiškų pamaldų daugiau, 
negu lietuviškų. Argi toks lie­
tusių skriaudimas daromas di­
desnei bievo garbei?

Rugpjūčio 15 d. pagal naująją 
tvarką po sumos buvo giedota 
lenkiškai. Po mišparų turėjo ei­
ti procesija. Bet lietuviai pro­
cesijoj nenorėjo dalyvauti. Ta­
da lenkai patys norėjo nešti lie­
tuvių nupirkta* vėliava* ir alto­
rėliu*. Lietuviai pasipriešino. 
Bažnyčioj kilo triukšmas, kai 
kurie vo» nesusimušė. Išėjus iš 
bažnyčios, kai kurie lietuviai 
buvo suareštuoti

štai kokie vaisiai naujai įves 
to* pamaldų tvarko*. O buvę 
pranešta, kad taip padaryta di-

. desnei Dievo garbei...
'____ _ — T R "

unconsciously sings only in his 
heart.

To be continued

Italijos sostinėj Romoj šiomis^ 
dienomis gatvėse pradėjo vaiki-į 
ZtA't trim T

morning in
the Oliver

Į “His was the story of a rich 
čioti trijų aukštų autobusas. Ja- fascinating, colorful life — the story 
me telpa 88 žmonės. of dangers defied* and of honors won

Z

full
his

the 
the

as assistant commander and 
fought the bolsheviks and 
Once more the cause for 

he was risking his life was
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J. Valkūnas tą auką pri-

WATERBURY, CONN.

Boston,' 
J- Lui- 
Rakaus- 
ir apie

K. Račauskaitč, 
Protokolų raštininke.

5-6-7 dieną šių metų 
Auditorium. Chicago, 

Sveikatos Paroda (ex-

Nr. 38. Rugsėjo 22, 1932

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai i 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co.
60 Broadway, Naw York

PERSITIKRINK 
Trumpa, Greita Kelionė 

Į LIETUVĄ 
ŲAMERIKOš 

LINIJA
NEWYOUKS | 

KLAIPEDA

IMMWiS UUASIUBTWAr.tVDUA

Dideliais, Naujais ir 
Moderniškais Mūsų 

Motorlaiviais

BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Išplaukimai iš Now Yorko:

S.S. “Drottningholm,” Rugs. 22 
M.L. “Gripshoim,” Spalių
M. L. "Kungsholm,” Spalių 13
S.S. “Drottningholm," Spalių 25 
M.L. “Gripshoim”........... Lapkr. 3
S.S. “Drottningholm". .Gruod. 2 
Informacijos ir iliustruotas čir- 
kulioris su žemlapiu lietuvių kal­
boj gaunamas pas mūsų agentus 
arba raštinėj:
Swedish American Line

21 Stata St. New York, N. Y.

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO JUVENATAS 
IR AKADEMIJA

Pastaraisiais laikais daug pra­
dėta kalbėti apie druskos kenks­
mingumą. Kai kas druską vadi­
na “kultūros nuodais.” Druska 
kaltinama dėl vėžio ir dėl dau­
gelio kiti) ligų. Profesoriuj 
Krager šitaip atsiliepia druskos 
klausimu. Reikia pripažinti — 
sako jis — kad pas mus druskos j 
vartojimas yra perdidelis. Žmo- ; 
gus galėtų apseiti druskos į val­
gius nedėdamas. Priimtoji drus­
ka būna nesuvartota kūno išme­
tama. Druska — tai prabangos 
dalykas, be kurio kūnas gali ap­
seiti. Jis padidina organizmui 
darbą. Druskai priimti ir vėl iš­
mesti žmogaus organizmas turi 
suvartoti atitinkamą kiekį van­
dens. Ant kiekvienų 6 gramų 
dj-uskos mes privalom priimti 
litrą vandens aukščiau normos. 
Šitas vanduo turi pereiti per į- 
vairius organus ir persikoiti per 
inkstus. Suprantama, kad tai 
padidina visų šitų organų darbą. 
Bet sveikam organizmui litas 
darbas nežalingas. Kitas daly­
kas sergančiam organizmui. Kai 
kuriems ligoniams druska ii tik­
ro gali būti nuodais, bet svei­
kam ji ne nuodai.

5:20; Maes and Morning Prayers— 
5:40; Breakfast — 7:15; Morning 
Walk — 7:45—8:15; Classes, Study, 
Practice — 8:15—11:30; Recreation 
and Free Reading — 11:30—12:30; 
Dinner — 12:30—1:15; Visit to the 
Bl. Sacrament — 1:15—1:30; Clas­
ses, Study, Practice — 1:80—4 :00; 
Recreation or Free Reading 4:00— 
4:45; Rosary — 4:45—5:00; Supper 
— 5 3)0—5:45; Study—5:45—6:45; 
Social Hour — 6:45—8:00; Retiring 
Bell—Night prayer — 8 :00.

Šiais metais Juvenate lavinasi šios 
mergaitės: Lapinskų Alenytė, Peckų 
Albina, Stučkų Agnietė, Grindų Aly-

Prabėgus vasaros mėnesiams— 
atostogų laikui, kartu su viso- 

1 mis kitomis mokyklomis prasi­
dėjo mokslas Juvenatėms ir A- 
kademikėms Šv. Pranciškaus 
Vienuolyne.

Juvenatąn esti priimtos tik tos 
i mergaitės, kurios yra baigusi' s 

aštuntą skyrių ir turi norą vė­
liau tapti vienuolėmis, bet bū- 

I damos per jaunos stoja į Juve- 
natą. kuriame išbūna trejus me­
tus siekdamos aukštesnį mokslą. 
Pabaigusios trijų metų High tė iš E’iilabeth^ .. packcvič\ Bb 
School įstoja ant vienų metų į rūta iš Homestead, Pa.; Volterų 
pirmąjį vienuolinio gyvenimo Pranciška ir Marytė, Keplerų Mag- 
laipsnį — postulatą. Tų metų 
laike baigia High School moks­
lu

Juvenato tikslas yrą išlavinti 
mergaitės būdą, ištirti jos ga­
bumus ir atatinkamai prirengti 
prie ateinančio darbo — moky­
tojavimo ir vienuoliško gyveni­
mo. Kol me.dis jaunas, tai dar 
galima lengvai į visus šonus pa­
kreipti — taip ir su jaunomis 
mergaitėmis, da kol pasaulio 
dvasia neįsiskverbė į jų širdis
— galime daug su jomis nu- Juozytė, Atgąilinių Alenytė, iš Du- 
veikti.

Juvenate mergaitės dėvi tam 
tikras uniformas, 
paskirtas. T* 
žada vėliau vienuolyųui dirbti, 
tai iš jų tereikalaujame už val­
gį ir kambarius po dešimt dole­
rių į mėnesį, mokslas esti tei­
kiamas veltui.

Be Juvenato turime taipgi A- 
kademiją į kurią priimame 
mergaites, kurios neturi noro 
tapti vienuolėmis, jdk siekia 
aukštesnf mokslą katalikiškoje 
įstaigoje. Mergaitės* kurios ne­
gyvena vienuolype, tik l*mkb 
vienuolyno High School (Day 
Scholars), moka du doleriu kas 
menesį arba dvidešimt dolėrių į 
metus, be knygų ir kitų išlaidų
— tos kurios iš toliaus atvyku­
sios (boarders) moka dvidešimt 
dolerių į mėnesį.

Juvenato dionotvarkė: Rising —

sykis nuo sykio pakartoti ir pri­
minti jos nuopelnus visuome­
nės labui.

Todėl kviečiu visuomenę bū­
tinai per šį mėnesį skaityti lai­
kraščius ir tėmyti, idant gerai 
susipažinti su Amer. Liet. Dak­
tarų Draugijos nuveiktais ir vei­
kiamais darbais.

D-ras A L. Graičiūnas, 
vienas iš Sveikatos Parodos 

rengimo komiteto narys. <«

“Spyčiukai." Kaip visuomet, 
taip ir šiame susirinkime buvo 
pasakyti iš raštų "spyčiukai” bei 
geriau pasakius paskaitėlės, ku­
riuos pasakė vytė F. KanČiūtė 
— iš Liet, istorijos — ir V. 
Krasauskas—kp. reikalais (ang­
lų kalboje). Abu pąpirodė labai 
puikiai! Kitame kp. susirinki­
me apsiėmė kalbėti tas pats — 
V. Krasauskas ir St. Šalkaus- 
kaitė. Senelis

ing) 88:rt, Wayne Junction, Sha­
mokin $6:00, ML Cannel 6:90, 
Mt. Carmel Juction 6:17, Ashland 
6:44, Girardville 6:50, Mahanoy 
Plane 6:56, Mahanoy City 7:00, 
Tamaque 7:39. ,

Traukinių tvarka iš Scranton 
bus vėliau paskelbta. Iš Jersey 
City ir Elizabeth į Philadelphia 
reguliariai traukiniai bus galima 
gauti Excursion ticket už $2.25 
“Round Trip.” Visais trauki­
niais vaikams nuo 5 iki 12 metų 
bilietas kainuoja tik pusė suau­
gusių kainos.

SHENANDOAH, PA.

NEWARK, N. J.

lietu- 
meti- 
dieną

Švenčiausios Trejybės 
vių parapijos milžiniškas 
nis bazaras įvyksta 23-čią 
rugsėjo ir tęsis iki spalių (Oct.)
2 d., 1932 m. Bazaras bus nepa­
prastas su visokisis pamargini- 
mais: maskoliškas ir lietuviškas 
orkestrai grieš visokius šokius, 
bus prakalbos, teatrai, solos, ris- 
tynės, kumštynės (boxing) ir t. 
P-

Klebonas Kun. I. Kelmėlis

HAZLETON, PA U

dutė, Astrauskų Marytė, Leonaviėių 
Juozytė, Palučių Marytė iš Pitts­
burgh, Pa.; Platokų Onytė, Bendo- 
rių Agota, Jurgelaičių Antanina, Ta­
utelių Jadvyga, Bagdonų Onytė iš 
Detroit, Mich.; Kėdžių Onytė ir A- 
lenytė, iš Hartford, Conn.; Jaskelevi- 
čių Marytė, Čiurlioniu’ Onytė, Lepų 
Darata, Strielčiūnų Sofija, Suraučių 
Marytė iš Philadelphia, Pa.; Blaževi­
čių Gertrūda iš Whitaker, Pa.; Su- 
pranavičių Petronėlė, Sadžių Onytė 
iš Mahanoy City, Pa.; Bagdonų Eu­
genija, Grigaliūnų Pranciška iš 
Grand Rapids, Mich.; Dauberų Ro­
zalija, Plantaičių Adelė, Maleskų

i bois, Pa.; Urbonų Monika, Senkevi­
čių Domicėlė, Beisavičių Bronytė ir

, Marytė iš Rochester, Pa.; Evanaus- 
Vienuolyno; kų Marytė iš Detroit, Mich.; šlakių 

Kadangi mergaitės į Pranytė iš Kenosha, Wis.; Gailių 
................................  Alenytė iš Braddock, Pa.; Girdzi­

jauskų Pranytė ir Dovidaičių Aleny­
tė iš Waterbury, Conn.; JesadavKių 
Olgytė iš Pittsburgh, Pa.

Mergaites iš žemesnių skyrių 
taip pat galima pavesti Seserų 
auklėjimui už jas mokama dvi­
dešimt dolerių į mėnesį.

Praeitų metų juvenatės rengia 
prišmtųyių programėlę naujoms 
studentėms.

Linkime studentėms geros klo­
ties ateinantiems metams.

Seserys rengiasi pakviesti sa­
vo rėmėjus apvaikščiojimui iio 
Jubiliejinio Vienuolijos Meto, o 
prie progos surengti seimelį. 
Galutinos žinios apie seimą bus 
paskelbtos vėliau.

AMERICAN SCANTIC 
LINUOS PRANEŠIMAS

Šv. Juozapo lietuvių parapijo­
je prasidės metiniai keturiasde­
šimties valandų atlaidai rugsėjo 
25, 26 ir 27. Turėsime daug ku­
nigų dvasiikai pagalbai. Todėl, 
vietos ir apielinkčs lietuviai, pa^ 
sinaudokite ta dvasine proga ir 
tomis Dievo malonėmis.

O kita vėl, rugsėjo 27,’ 2 va­
landą po piet, Waterbury. Conn. 
Kunigų Vienybės, New York, 
New Jersey ir Connecticut pro­
vincijos turčs susirinkimą. Kaip 
pasauliečius, taip ir dvasiškius 
širdingai kviečiu prie savųjų 
darbų.

Kun. J. J. Valantiejus

Šiuomi turiu garbę pranešti, 
kad keleivių ir turistų patogu­
mui ir gavimui kelionės ir pre­
kių reikąlu tikslių žinių, įvai­
riuose miestuose bus skirti 
American Scantic Linijos ata­
tinkami agentai, kurie teiks no­
rintiems vykti tiesiog Lietuvon 
tuo reikalu tikslias informacijas, 
o taipgi veą ir laivakorčių par­
davimo reikalus.

American Scantic Line 
Juozas Smitrus,

Lietuvių Skyriaus Vedėjas.

Poni Račąuąkienė išdavė ligo­
nių raportą. Serga p. Parvažie- 
nė.

Mūsų kuopa įteikė parapijos 
naudai $50. Mūsų dvąsiov vadas 
kun. 
ėmė.

BROOKLYN, N. Y* ____ _•

ŠV. KAZIMIERO SESE­
RŲ AKADEMIJA 

RYTUOSE
Villa Joseph Marie

Šią vasarą šv. Kazimiero 
serys nupirko labai puikią nuo­
savybę prie didžiojo Philadel- 
phijos miesto, laba i patogioj | 
vietoj visoms rytų kolonijoms, j 
Vieta yra vos tik 6 mylios už 
Philadelphijos rytvakarinio ru-l 
bežiaus ir 12 mylių nuo 
ton, N. J. Vieta yra pačiame; 
centre visų rytinių lietuviškų, 
kolonijų, būtent, Baltimorės,! 
New Yorko, Brooklyno ir kietų­
jų anglių miestelių.

Be didžiojo namo, kuriame šį 
rudenį bus atidaryta Akademija, 
yra da 3 kiti namai, kurių vie­
ną vartoja kaipo kapelioniją, 
antrą darbininkams, trečiame

per BREMENĄ 
greičiausiais jūrą laivais

BREMEN 
EUROPA 

pulkui gelešžakeliu aumieki- 
mu iš BREMENHAVEN

i LIETUVA 
Dūl informacijų kraipkitg®:
S7 ilO4IW&t, HtWTO’*K 
NO R T H GERMAN

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
24-tos kuopos susirinkimas 
Įvyko rugsėjo 12, 1932 m. Ati­

darė susirinkimą malda pirm. p. 
Saurusaitienė.

Jau baigėme vasaros iivažia- 
vimus ir pradėsim rengtis prie 
rudenio veiksmų. Susirinko gau­
sus būrelis mūsų sąjungiečių. 
kurios per vasarą darbavosi iš­
važiavimuose. Poni Dumblien*. 
kuopos kasininkė, išdavė rapor­
tą Uos pereitos vasaros išvažia­
vimų. Nuo valiausio išvažiavi­
mo pajamų buvo $26.15; nuo iš­
pardavimo knygučių pelno buvb 
$13.00. Į susirinkimą atsilankė 
mūsų dvasios vadas kun. J. Bal­
konas. Jie pasiūlė rengt vaka­
rienę spalių 16, 1932 m., Klas- 
čiaus svetainėj. Jeigu mūsų kle­
bonas kun Remeika bus sugrį­
žęs iš Lietuvos, tai galės būt 
priimtuvių • akarienė, o jei ne­
bus sugrįžęs, bus parapijos 
vakaras. Pelnas parapijos nau­
dai. I komitetą apsiėmė poni 
Saurasaitiesl ta pani Otstauskte- 
nė. *

NEW BRITAIN, CONN.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius i. m. spalių 1-mą, 7:30 
vakaro. Lietuvių svetainėj. Park 
St, rengia vą$arą. Įžangos SOc. 
Bus valgių ir gėrimų. Bus puiki 
muzika ir šokiai. Taip pat bus 
kalbų, dainų ir visokių pamargi- 
nimų.

Kviečia V. V. S. sk. valdyba

AMERIKOS LIETUVIŲ 
DAKTARŲ DRAUGIJA

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija nutarė ilkilmingai pa­
minėti 20 metų gyvavimo sukak­
tuves.

Spalių 
Virtuvių 
I1L, bus 
ibit).

Lietuviai gydytojai ir dentis- 
tai kas vakaras teiks pamokas 
ir aiškins apie ligas, kaip rei­
kia gyventi, kad ilvengus lig^, 
ar susirgus greit pasigydyti.

Kiek man žįnoma, tos paino­
kos bus teikiąmos visuomenei 
dykai be jokios įžangos mokes­
nes.

šiemet sukako Amerikos Liet. 
Daktarų Draugijai lygiai 20 Be­
tų jos gyvavimo. Ką toji drau­
gija nuveikė per tąjį laikotarpį 
visuomenės aAudai. tai
žioji UilwsWw visucru&p.* ki­
na gerai lino. Bet neprašai] bus

Iš Vyčių 25 S. D. kuopos 
susirinkimo

Rugsėjo 12 liet, svet., Vyčių 
25 kp. laikė mėnesinį susirinki­
mą. Stis-mas atidaryta ta pa­
čia tvarka, kaip ir visuomet — 
malda.

Raportai. Iš veikiančiosios ko­
misijos veikimo padarė praneši­
mą A. Rakauskaitė, S. Gardins- 
kaitė ir A. Mačiokas, kuris su 
savo pranešimų kartu kp. įteikė 
$2.55, kaipo uždarbio. Kp. vei­
kiančiajai kbm. išreiškė nuošir­
dų ačiū.

Iš 20-tojo Vyčių Seimo, kuris 
buvo šią vasarą So. 
Mass., raportą išdavė: 
za. J. Sadauskas ir A. 
kaitė, kaipo nutarimus
jo visus įspūdžius, o apie finan­
sinį org. stovi pranešimą pada­
rė A. Salaševičiūtė. Iš delegatų | ”tidaryti namą mergi. 
buvo suprasta, kad į Centro nau-! noms kufios po sunkių darbų 
ją valdybą įėjo ir viena 25 kp. pasauiyje norėtų užsitikrinti sau 
narė, kaipo iždo globėja, būtent.; butą> valgį priežifir, ir tt. dčl 
mėsų kp. fin. antroji raiįt. A. senatv6s Be šių ■•budinkų- y. 
Salaševičiūtė, už tai kp. ją pa- ūkiui reikalingos trobos
sveikino karštomis katutėmis. kuo ikiausiai ištai8ytOg, žemės 

Iš išvažiavimo, kuris buvo su- j ,g v-so 203 akeriai> kurį bc.
_—_ —.a — — a.L—L. --a ma.La, Iwmlllifl Į J 

j veik visa dirbama, išskyrus 20 
akftrių puikaus miško. 8 akeriuą 
sodno ir apie 3 akerius pievelės 
aplink didyjį namą. Pastaroji 
išpuošta puikiausiomis gėlėmis

I ir įvairiais medžiais. Yra išviso' 
' virš 50 rūšių medžių, ir Ame- 
Į rikoje augintų ir importuotų iš 
tolimų šalių. Lokacija aukščiau­
sia visoje Philadelphijos apielin- 
kėje, stovint ant aukštos paleng­
va kylančios elevacijos, iš kur į 
visas puses matomi kuo puikiau­
si reginiai.

Akademijos pašventinimas 
Dalyvaus Jo Eminencija D.

Kardinolas Dougherty.
Jo Eminencija paskyrė nedėl- 

dienį 2 d. spalių 4 vai. po pietų 
naujosios įstaigos pašventini­
mui. Be kardinolo ir daugybės 
kunigų iškilmėse dalyvaus ryti­
nių parapijų korai. Prieš pa­
šventinimo pamaldas atskiri ko­
tai turės progos pagal sureng­
tos programos savo dainomis ar­
ba giesmelėmis publiką palinks­
minti. Taipgi laike pašventini­
mo sujungti Xora* savo va- 
dais atgiedos pamaldų giesmes.

Lietuviškos visuomenės pato- 
i gurno diliai įvairios komisijos 
rūpinasi transportacija — trau­
kiniais, busais, taipgi “kelių 
žemlapiu” nurodyti kelią auto­
mobiliais į iškilmes atvykstan­
tiems. Schuylkill County Yajo­
nas parūpino “Special Excur­
sion” traukinį "Central Railroad 
of New Jersey" geležinkeliu. 
Brooklyno ir New York rajonai 
ruošiasi atvažiuoti busais. Taip 
pat Baltimorės ir Philadelphijos 
rajonai važiuos busais.

Programa
1. 11 valandą iv. Mišios.
2. 11:30 iki 1-mqs valandos 

liuoaas laikas
3. 1 valandą iki 3 valandos 

atskirų korų koncertai.
4. 3-čios valandos iki 4-tos 

liuosa* laikas.
5. 4-tą valandą Akademijos pa­

šventinimas. pamokslas ir palai­
minimas-

Traukinių tvarka,

rengtas tikslu pagerbti brolius, 
ir sesutes chicagiečius Vyčius' 
delegatus, kurie vyko į org. ' 
20-tąjį seimą. So. Boston. Mass., 
raportą iidavp M. Jaudegiūtė, 
A. Rakauskaitė ir P. Mačėnas. 
Komisija pažymėjo, kad pasta-j 
rasis išvažiavimas kp. nepadarė 
jokių išlaidų. Už tai komisija 
nuo narių susilaukė gausių ap­
lodismentų. >

Teatrališka ’ komisija raporta­
vo. kad veikalas “Sąžinė,” kuris 
bus pastatytas scenoje lapkričio 
13 d., liet, svet, eina su visu 
smarkumu pirmyn. Veikalo re­
peticijos laikomos vieną sykį j 
savaitę, vėliaus bus laikomos 
dažniau.

Šiam vakarui surengti, kp. su­
darė iš įžymių narių komisiją:

Mačėno. V- Ęrasausko ir J. 
Vitkausko. Pastarasis narys yra 
nesenai prisirašęs prie kp.

Priturimas naujų narių, šiame 
kp. susirinkime gerb. kp. pirm. 
J. Luiza suteikė dviem naujiem 
nariam priesaiką, kuriais buvo: 
St. Centelis ir Domicėlė Salaie- 
vičiūtė, mūsų kp. antrosios fin. 
rašt. A. Salalevičiūtės jaunesnė 
sesutė. Nauja part-vytė Domicė­
lė yra gera dainininkė-alto ir, 
taip pat pianiątf, kuri su savo 
sesute Alvina dažnai dainuoja 

Aiuetus ir kitiems akompanuoja 
pianu.

Nauji nutarimai. Kp. nusitarė 
turėti da vieną lehnynišką išva­
žiavimą šio mėnesio 23 d. Dėl 
iio darbo komisija susidėjo i- 
šių narių; M. Jaudegiūtės, V 
Braąiūtės ir V- Ęrasauiko.

Antras nutvUnas buvo pada­
rytas — rengti maskinius lo­
kius lapkričio 24 <L, ant “Hallo­
ween night " liet. avet. šiuos 
lokius f visą Iio vakaro darbą I 
apsiėmė atlikti vienos mūsų kp. 
mergaitės Į rengimo komisiją 
Ijo iios narte: A. Salaievičiū- 

į Ą. Rakauskaitė, M. Jaude- 
ąifirt- St. Ivinskaitė ir Ag. Ki- 
Trtįūtš.

padidinimo naujais nariais 25 
kp, kad ateinanti Vyčių seimą, 
kuris bus Chicago. III., galėtų 
pasiųsti delsei * keturis ar­
ba psnkis. bet TOWS mažiausiai 
aštuonis bei dėtat delegatu Po 
paskutiniojo org. seimo, tartum. 
iijĮgĮE$i|asa paMlAlUilV**’ dides­
ni! tipas ir gyvesnė dvasia.

6:15 Lost Creek 6:24,
FrackvOte ū:58. St- Cląlr 7:17. Port 
Carbon 742. PottariUe 8:48. Schul- 
kill Haven 7 58, Pust S'Jiton R :22, 
Reading 8 50. FraakSia te»«t (■■!*>

> Žinių-žinios
Shenandorio miestas, vienas 

iš seniausių ir skaitlingiausiai 
lietuviais apgyventų kolonijų, 
šiandien žymiai sumažėjo ne 
tik lietuviais, bet ir apskritai vi­
sais gyventojais. Buvo laikas, 
kada Shenadoris turėjo su vir­
šum 30 tūkstančių gyventojų, 
kurių tarpe buvo apie septyni 
tūkstančiai lietuvių, bet dabar 
gyventojų skaičius nupuolė iki 
20 tūkstančių ir lietuvių skai­
čius daug sumažėjo. Priežastis 
to visko yra didelės-bedarbėj. 
Labai didelis skaičius gyvento­
jų, kurių tarpe daug lietu ną 
kenčia skurdą ir badą. Mie'.to 

Tren Labdarybės Draugija, taipgi pa­
rapijinės labdaringos draugijos 
deda visas pastangas, kad duo­
ti vargšams šiokią tokią nors 
maistu pagalbą, šv. Jurgio lie­
tuvių parapija irgi turi savo lab­
daringą draugiją, kuri per pas­
taruosius du metu daug pavar­
gėlių lietuvių sušelpė.

Iš priežasties tos pačios be­
darbės daugelis lietuvių biznie­
rių, kurie buvo biznyje po 20 ar 
daugiau metų, subankrutijo. Vi­
si laukia geresnių laikų ir yra 
vilties, kad šiek tiek padėtis pa­
gerės, nes čion yra turtingos 
anglies kasyklos ir i“Readingo 
Kompanija” jau baigia statyti la­
bai didelį bretkerį dėl anglies 
valymo, kuris kainuos apie pen­
kis milijonus dolerių.

Šv. parapijai paskirtai 
intras vikaras asmeny kunigo 
daktaro Vytauto Martusevičiaus, 
kuris nesenai užbaigęs mokslus 
sugryžo iš Romos.

Pereitoj savaitėj mirė She- 
nadorio laikraščio “Herald” ra- 
porteris James Smith, kurio vie­
tą užėmė lietuvis Petras Bajo­
ras, Temple Universiteto stu­
dentas, kuris studijavo laikrašti- 
ninkystę (journalism). - 

'Šv. Vardo Dr-jos Schuylkill 
ir Carbon Counties Unija ren­
giasi turėt savo metinį religinį 
suVažiavimą, kad viešai pagarbi­
nus švenčiausiąjį Sakramentą ir 
šventąjį Viešpaties Jėzaus Var­
dą. Tas suvažiavimas įvyks sek­
madienį, spalių 9-tą 2 vai. po 
pietų Shenadory, taip vadina­
mam “High School Stadium,” 
kuris talpina netoli 10 tūkstan­
čių sėdynių. Tikimasi, toje re­
liginėje demonstracijoje daly­
vaus koki 20 tūkstančių žmonių. 
Kalbėtojais tos dienos bus Mon­
signoras Joseph Corrigan,' Phi­
ladelphijos diecezijos seminari­
jos rektorius ir Monsignoras 
Lamb, Philadelphijos diecezijos 
kancleris, taipgi iš svietiikių 
James Dougherty ir Esq. Mc­
Henry iš Philadelphijos. Palai­
minimą švenčiausiu Sakramentu 
suteiks Jo Eminencija Kardino­
las Dougherty. Atnaujinime 
šv. Vardo Draugijos pasižadė­
jimų vadovaus Monsignoras 
Leech, Schuylkill County Dean 
Shenandorio School Board tam 
tikslui duoda 'stadium ir High 
School Band veltui be jokio at­
lyginimo. Muzikėlę programos 
dalį išpildys šios apielinkčs j- 
valrių parapijų chorai, vadovau­
jant profesoriui Antanui Grigo­
raičiui. "O Salutaris H ostia,” 
“Tintum Ergo" ir “Holy God 
We Praise Thy Name?’ giedos 
visi chorai, “Ecce Panis Ange- 
lorum” giedos vyrų choras, kurį 
sudarys su virtum 150 vyrų. .

Tki šiol pasižadėjo su savo 
chorais dalyvauti 7 Shenadorio 
parapijos, 4 Mahanojaus, 2 Gi- 
rardvillts, taipgi Pottsvillės ir 
Tam&ųės Taa sudarys netoli 
400 balsų chorą.

Jeigu tą dieną lytų, apeigos 
įvyks Shenandorio High School 
Sllči'- JGG

Sekmadienį, rugsėjo 18-tą. čia 
įvyko 40 valandų atlaidai. Žmo­
nių prisirinko pilnutėlė bažny­
čia.

Mišparus atlaikė kun. P. Cės- 
na iš Mahanoy City. Gražų pa­
mokslą pasakė kun. J. šupšins- 
kas iš Sugar Notch.
Baliukas pas muz. M. Rauličkį

Wyoming Klony yra mada, 
kad per 40 vai. atlaidus vargo- 
ninkai suvažiuoja vieni pas ki- t 
tus padėti giedoti mišparus. O 
po mišparų pas tą vargoninką, 
pas kurį buvo sukviesti giedoti, 
įvyksta baliukas. Paprastai su­
kviečiami tos apielinkčs vargo- 
ninkai su žmonomis ir artimi 
draugai. Pirmutįnį tokį baliu­
ką šiertiet iškėlė muz. M. Rau- 
ličkis.

Buvo daug svečių ir visi pra­
leido smagiai laiką. Kun. Čėsna 
sako, kad jis niekur taip malo­
niai nepraleidęs laiko, kaip čia,— 
Prisidainuota, prisišokta iki so­
čiai.

O jau ta vakarienė, kad ska­
niai btivo prirengta, kurią taisė 
p-ni Rauličkienė, muz. Mykolo 

■ motinėlė, jos dukrelė Adelė ir 
paneląį^Adelė Žukauskaitė, Ona 

 

ŽukauMulŠ ir Marijona Žukaus­
kaitė.

Linksmintasi i vėlai naktį. 
Bevalgant vakarienę šeimynin- 
kės atneša didelį keiksą su žva­
kutėmis. pasirodo, kad tai būta 
sykiu ir muz. M. Rauličkio gi­
mimo dfčna. Muz. -Rauličkis 
keiksą išdalino svečiams.

Dalyvavo šie svečiai ir 'vieš­
nios: kun. P. Čėsna ir kun. Mi- 
kaitis iš Mahanoy City, muz. J. 
Kudirka su žmona; muz. J. Stul- 

gaitis su žmona; muz. J.|J. -Šau- 
čiūna,3 su žmona; S. Si vi- 
čius su žmona ir durelėmis 
P. Karašauskas; J. Aučius, A. 
Bačiulis, *A. Grigoraitis iš Ma­
hanoy City, visi muzikai; S. Ga­
linis ir J. Žemaitis iš Scranton; 
p-lė Betty Markelioniūtė iš 
Kingstono; P. Diksa; p-lė Mari­
jona Gavėniūtė; J. Zajankaitis 
ir J. Rauličkis —'vietiniai.

Už tokias malonias vaišes sve­
čiai taria muz. M. Rauličkiui ir 
šeimininkėms širdingą ačiū.

Dalyvavęs

Mokslininkai nustatė, kad til­
tuose kraštuose dvynučių ir try- 

nučių visai kaip ir nėra. Juo 
toliau į šiaurę tuo labiau galima 
užtikti dvynučių ir trynučių. 3

Prieš kelis įimtus metų kuni­
gaikščių ir karalių žmonų dra­
bužiai taip sunkiai būdavo bran­
genybėmis apkabinėti, kad jos 
negalėdavo paeiti ir reikėjo dra­
bužius neiti.

Lietaus lakai -nukrinta per mi­
nutę pusantro kilometro.

7 DIENŲ IŠMĖGINIMAS 
VELTUI 

REUMATIZMU
SERGANTIEMS

Jeigu Jūs sergate Reumatizmu, jūs 
pilte dabar įsigyt Rowe Rheums Tabs, 
Išmėgintą ir gerą priemonę 7 dienų 

išmėginimui uždyką. ši 
paprasta namine prie­
monė padėjo šimtams. 
Pinigų n pr i ų wk it — tik 
iūsų vardą ir adresą 
kupono npaėioj.

Skaitytojam! veltai.

VELTUI. Išpil- 
dyk kuponą ir siųsk U 
skubiai, pirm negu šis

monę 
dyk k

liberali* pasiūlyme* oš- 
ribšip.
Tab Co (Dept X-5) 

i® Ave., Chicago, HI 
skit man pilną Rowe 

_____ _ ___>e wiuntlni. wpmokMu 
neitu. Ai misiasiu 7 dlenew. i? to­
liau nutpręeiu saw link jo vartojimo.
Vardas
Adreeaw
M

Rn.c Rheuma
S51« H. Irvin

Prašau siu
Rheuma Tat

. ,8MtM



“GARSO” KATALOGASLIETUVOS ŽINIOSPRISIMINUS L. VYČIŲ 20-4 SEIMĄ 
IR JO ĮSPŪDŽIUS

Mūsų keliant

piūčio 15-tą, lygiai 2:00 ryto. 
Bostoną pasiekėme 7-tą vąk va­
kare. Beieškant So. Boston’e 
Broadway ir liet. šv. Petro baž­
nyčios kiek nusitęsė po septy­
nių. Bet visvien suradome pa- 
rapijoa svetainę artipilnę svečių- 
delegatų iš įvairių Amerikos 
kraštų.

Pirmiauaiai mus broliškai pa­
sveikino bostoniečiai vyčiai, čia 
kiek susipažinę ir su kitų kp. 
delegatais, užsimokėję seimo ren­
gėjų nuskirtą kiekvienam dele­
gatui mokestį arba kitaip pasa­
kius "tarifą,” pradėjome galvo­
ti, kas bus toliau. Manėme, 
kad taip bus, kaip ir Clevelande 
būdavo laike Vyčių seimų—mu­
zika, pasišokimas ir delegatų 
pirmas draugiškas susipažinimas. 
Iš čia traukėm į nakvynių vie­
tas, kurios mums iš anksto bu­
vo parūpintos.

Sulaukę rytojaus anksti eina­
me visi į bažnyčią pasimelstų, 
čia prie bažnyčios susirikiuoja-

porai ir žygiuojame į erdviąją ir 
gražiąją So. Bostono liet, parap. 
bažnyčią. Čia išeina mišiaunais 
rūbais apsirengęs garbingas Vy­
čių org. dvasios vadas — kun. J. 
Aleksiūnas lydimas gerb. kun. 
J. švagždžio, kaipo diakono ir 
gerb. kun. K. Paulionio, kaipo 
subdiakono. Tuojau suskamba 
vargonų akordai ir sugysta ar- 
moningai ir žavėjančiai bažnyti­
nis koras, vadovaujant muzikui 
M. Karbauskui. Tikrai pasakius, 
korui ir jo vadui prilęlauso di­
delė garbė už tokį šaunų išsila­
vinimą bažnytinių giesmių.

Pamokslą pasakė gerb. Vyčių 
org. garbės narys kun. Dr. J. 
Navickas, M. I. C. Pamokslas 
buvo pradėtas Vyčių himno žo­
džiais: "Ei. Vyčiai, gyvename 
Tautai ir Bažnyčiai!” Pamoks­
lininkas labai puikiai nušvietė 
Vyčių dvasią, jų nuveiktu* dat- 
bus ir kiek jų jie da turi atlik­
ti.

Pirmas posėdis
Iš bažnyčios delegatai ir visi 

svečiai traukėme į Municipal 
Building svetainę, kur gerb. J. 
Laučka, seimo rengimo komisi­
jos pirm., pasakė pasvęikinimo 
trumpą prakalbėlę ir pristatė 
Vyčių 17 kp. korą sugiedoti vi­
sus tris himnus: Vyčių,, Anieri- 
kos ir Lietuvos, Korui vadova­
vo M. Karbauskas, o pianu' ly­
dėjo korui, berods, jo sūnus.

’ Po himnų sugiedojimo, p. 
Laučka pavadino užimti jo vie­
tą gerb. A. Lapinską, Vyčių 
centro pirm. Pastarasis užėmęs 
savo vietą pasakė seimo atida­
rymo kalbą, berods, abiejose kal­
bose — liet ir anglų. Po savo

kalbos pakvietė vieną amerikietį, 
Dėdės Šamo, kongreso narį John 
McCormick, kuris gana gražiai 
atsilipė apie lietuvius, pabirda­
mas vyčius, kad jie karštai re­
mia katalikybę ir tautybę. Ant­
ras kalbėjo bei geriau pasakius 
tik pasveikino seimą — C. D. 
Carroll ea-kareivių posto vadas, ' 
o trečias iš svetimtaučių buvo i 
Bostono miesto majoro Curley 
atstovas — P. Tague. Visų kal­
bos buvo gana palankios seimo 
dalyviams.

Iš liet, sveikino seimą, šie: 
kun. J. švagždys, K. Federaci­
jos pirm., Kunigų Vienybės pir­
mininkas kun. K. Vasys, kun. 
Dr. J, Navickas—kolegijos var­
du ir gerb. senelis Vyčių gar­
bės narys — kun. K. Urbonavi-

I čius. šių dvasios vadų kalbos 
buvo nuoširdžios ir užjaučian­
čios Vyčių jaunimui.

J. E. kard. O’Connell sveikini­
mą ir laiminimą perdavė kun. 
P. Virmauskaa, South Boston’o 
liet, parapijos klebonas ir Vyčių 
garbės narys.

Jautriausias jaunimas 
šiame pirmame posėdy gerb.

K. Viesulą, Naujos Anglijos Vy­
čių apskrities vardu įteikė Vy­
čių org. pirmajam įkūrėjui arba, 
kaip dabar visur skamba, jų tė­
vui M. Norkūnui aukso medalį. 
Kada vytis Viesulą segė šiam 
Vyčių patriarkui tą aukso me­
dalį. tai svetainėje: užviešpatavo i 
tyla ir ramybė, tartum, kad kas i 
būtų ištikę visą seimą. Po į- ' 
teikimo šios garbingos dovanos, 
gerb. garbės narys — M. Nor­
kūnas irgi tarė kelis žodžius 
nuo širdies giliausių jausmų, už 
suteiktą jam tokią garbę ir tuo 
pačiu momentu, visų delegatų ir 
svečių akyse pabučiavo savo 
garbingai užsitarnautą dovaną. 
Be abejonės, ne vienam jaunuo­
liui bei jaunuolei .širdį suspau-

t Vyčių ge­
nelį viešai visų akyse pareiš­
kiant savo padėką bei priesaiką 
Vyčių organizacijai, šiuomi ir 
baigėsi pirmoji posėdžio sesija 
bei geriau pasakius atidarymas 
seimo. Buvo jau apie 12:30.

Iš čia visi skubinomės į 
Strand valgyklą, kur visų dele­
gatų laukė paruošti skanūs pie­
tūs.

Popietinė je-sesijoje seimą svei­
kino, berods, p. Vaisiauskas, L. 
D. S. centro iždininkas, ir “Dar­
bininko" red. A. Kneižys. Buvo 
ir telegramomis pasveikinimų, 
kurių čia nemanau žymėti iš­
ėmus .Liet. Pavasarininkų centro 
sveikinimą telegrama...

Prezidiumas
20-tojo Seimo prezidiumas su- 

sikomblnzvo iš lių jaunuolių: 
pirm. A. ManstAvičius (Chi­
cago), T Yice-pirm. — J. Morkū­
nas (Rochester), If vice-pirm.

BANKO UŽPUOLIMAS 
KLAIPĖDOJ

Pinigus piktadarys pagrobė 
darbo metu išmušęs 

langą
Rugsėjo 3-čią apie 
nežinomas piktada-

Klaipėda. 
vai. rytą 

rys išmušė “Memellerbank" lan­
gą ir ištraukė ant palangės bu- 
vuaią dėžę su pinigais. "Memel­
lerbank” yra Turgaus ir Siunti­
nių gatvių kampe ir banko sa­
lė* langai išeina į Siuntinių gat­
vę. Vienas kasininkas dėžutę 
su pinigais nuolat pasidėdavo 
ant lango. Matyt, piktadarys tai 
buvo pastebėjęs ir rugsėjo 3-čią 
ryte, vos tik bankui pradėjus sa­
vo operacijas, išmušęs langą, ją 
sučiupo, Išėmęs iš dėžės popie­
rinius pinigus, dėžę su metali­
nėmis monetomis numetė į gat­
vę ir pats pasileido bėgti. Jis 
metėsi iš Siuntinių gatvės į 
Žvejų gatvę ir čia ties biržos til­
tu susirėmė su vienu 
praeiviu. Šoferis jau buvo pik­
tadarį sučiupęs, bet pastarasis 
išsitraukė revolverį ir šūviu su­
žeidė šoferiui koją. Paleidęs dar 
kelis šūvius, jis nubėgo Dangės 
pakraščiu ir čia dingo. Rugsė­
jo 3-čią Klaipėdoj buvo turgus 
ir gatvėse didelis judėjimas, to- 

i dėl piktadarys lengvai pasislė­
pė nuo jį besivejančių banko 

i tarnautojų. Per susirėmimą su 
; šoferiu piktadarys pametė savo 

kepurę. Iki šiol nepaaiškėjo, 
kiek dėžėj būta pinigų, tačiau 
manoma, kad jų bus tarp 15,000 
ir 10,000 litų. Bankas dėl api­
plėšimo nenukentės, nes jis yra 
nuo plėšimų apsidraudęs. (E.).
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šoferiu ir

TRUKSM1NGAS KARO 
INVALIDŲ SUSIRINKI­

MAS KLAIPĖDOJ

Klaipėda. Rugsėjo 1 d. vaka­
re Klaipėdos šaulių namuose į- 
vyko Klaipėdos krašto nuo ka­
ro nukentėjusių invalidų ir jų j- 
pėdinių sąjungos susirinkimas. 
Jame dalyvavo apie 200 žmonių. 
Susirinkimas praėjo nepaprastai 
triukšmingai, nes sąjungai pri­
klausą asmenys yra įvairių poli­
tinių pažiūrų.

Susirinkime nariai pasiskirstė 
grupėmis. Buvo likelta mintis, 
kad sąjunga leistų savo organą. 
Triukšmingiausiai praėjo rinki­
mai į visuotinį sąjungos suva­
žiavimą. Čia įprasta balsuoti už 
visą kandidatų sąrašą ir išrink­
ti būna pirmieji 6 kandidatai. 
Todėl kiekviena grupė savo kan­
didatus stengėsi išstatyti pir­
mais. Kada prezidiumas pasiū­
lė statyti kandidatus, pasigirdo 
apie 
šieji

( tarti, kas buvo pasiūlytas pir­
mas.
kė, daužė suolus ir grasindami, 
apstojo prezidiumo stalą. Prie 
tvarkos negalima buvo prieiti 
visą valandą. Pagaliau, prezidiu­
mas pats sustatė kandidatų są­
rašą savo nuožiūra.

10 pasiūlymu. Susirinku- 
jokiu būdu negalėjo susi-

Nariai kėlėsi iš vietų, šau-

— Dėl nesugebėjimo tinkamai 
valdyti motociklo pasitaikė daug 
katastrofų. Todėl prie vidaus 
Reikalų ministerijos sudaryta ko­
misija egzaminuos visus moto- 
ci^listus.

—D. Averka (So. Boston), rašt. 
— J. Pilipauskas (irgi iš South 
Boston) ir O. Valentukaitė 
(Worcester). Į rezoliucijų ir 
sveikinimų komisiją įėjo kun. J. 
Valančius, J. Laučka ir J. Fran­
klinas. Pirmos dienos šeiminės 
sesijos baigėsi kiek po šešių va­
kare gana pakilusiame ūpe.

Teatras

Jaunystes Stiprybė
jos autoritetas 
■riin, GermanyIr Direktoi 

sutvėrė

TITUS PEARLS
pagelbėti.: ndHjonama žmonių, kurie yra praradę arba pradeda 
prarasti gyvingų fizinę jėgų. 85 m. praktikavimo ir tyrinėjimo 
taip pat parodė, tad šitoks silpnėjimas yra priežastis daugelio 
kitų bėdų: Didi kraaj. prioepaoda, užkietėjimas arterijų. Utinis 
narnėsima, darbe, gaire, svtiųtaimas, .logiataias, neara.theaija 
ir taip toliau.

.Visas žitas bėdas galima prašalint i su Tltao-Faarla. Dauguma 
gydymų buvo įvykinta per Dr. Hireehfeld. Berlyno Institute.

L. S. (VtistyHa Ofidalao; 60 ra. vedęs* (tatrdėui tisiniu nuo­
vargiu, svaiginimu Ir drebėjimu. Ixingvi 
lybė nenuari ir Hipnai veikianti. Truks 
metus. Didi kmujo priespauda. Duotas 
dienoje. 2 savaitės vėliau mndikalis r 

Hkbelnai sveikesnis, daugiau spėko«, rv __ _
jėga grąžinama Gydymas neptiiautas, po t savaičių L 8. ra­
porte Ittokį (įdavė: nuovargis ir pailsimas dingo, kraujo prie­
spauda MnmUjo ir M-toone metuose atgavo tisinę jėgų ir vyriš­
kumų, karj turėjęs pradžioj gyvenimo

Pradėk atgauti jaunyste dabar, šiandien. Po 2 savaičių jau­
si naujų vyriškumų savyje Priatųak *5 00 (cash registered arba 
money-order) už 2 savaičių gydymų.
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Pasisaugok klaidų išpildydama, Šį tapenę:
TEUTONU IMPORT K EXPORT SERVICE CO., DPT. »IM

Gentlemen: Piease forward to the following address.
Bozes Titan-Peoria, for which I Htelosc S 

My name la .................................. ...................
My adrese io .................. ..............................
CHy

NAUJAUSIŲ IR įtJOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta, su kryžiumi vidury ......
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais ..............................................
ANIOLAS SARGAS—Mlnkitais odos 

apdarais ..............................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Balto cellu­

loid apdarais, su kryžiumi vidury ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Balto celių 
» loid apdarais ..................................... ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Jfinkžtoe 

odos apdarais .....................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ..............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................

i.

T.

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio ................
SAULE IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. . 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas 

Vi tas ...............................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai L.... 
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida .................................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI 
*1.00 
*1.50 
*1.50 
*1.00 
*1.50 
rLM

PUTINO RASTAI. 1 tomas SOe
• • LAZDYNŲ PELĖDOS RASTAI. IV tomas . . 30e

*2ė0 NAUJOJI VALDŽIA ............................................ 6e
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 50c

*1.7* PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip

. lOe

*1.50 žolynai auginti .......................................... 20e
RAMBYNO TEVYNEJE ........................ 85c

*2.00 RAKTAS SVEIKATON IR LA1MEN ......... 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ......... 15c

*1.75 VIENYBĖJE—GALYBE ..................................... 25c
ANYKKSčIŲ ŠILELIS, eilės .......................... lOe

*1.50 JONO KM1T0 EILES ............................. (1.59
40c NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS ......... . 25c

PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... *1 00
70e TĖVYNĖS GARSAI, eilės ............................... . 15e

*1.25 TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) ... . 40e
LIETUVOS ISTORIJA........................................ . 65e
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų

. 35s

MOTERIŠKI, paauksuoti .................................
MOTERIŠKI, auksiniai ....................................
VYRIŠKI, auksiniai .»......................................
VYRIŠKI, paauksuoti ......................................
MOTERIMS SAGUTES ............................. ..
ŽIEDAI. 10 KL .................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
Lapkus, trijų veiksmų tragi komedija—Ė. Ru- 

cevičiaus ...........................................
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

50c
25c

60c 
25c 
50c

50e

25c

ir pylių ženklai ir gerbai ... 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .......................

LIETUVOS ISTORIJA .....................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ....

40« 
75« 
40a 
15<

25c

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI 
GAILESČIO GIESME ....:...........................
KETURI SUKTINIAI ........................................
NUPLASNOK ...........................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLĖ ir Vanagėlis tupėjo
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

*r P1**“1 ........ c................................
ARTOJAS (Duetas) ..........?..............................

10c 
50c 
25e
15c 
15e

50c
75e

— “Pavasario” Sąjungos pir­
mininką, dr. Leimoną, kuris iki 
šiol dirbo finansų ministerijoj, 
atleido iš tarnybos,

— Dabartiniu laiku Kaune yra 
apie 500 tuščių bu£ų Nežiūrint 
to, butų kainos nėra pigios.

— Šiemet Vytauto pidžiojo 
Universitetan iki rugpiūčio 25 
buvo paduota tik 207 prašymai. 
Manoma, kad šiemet j V. D. 
Un-tą stojančių skaičius bus žy­
miai mažesnis.

— Kaune broliai Vinikai įstei­
gė kailių fabriką. Išdirbs ir 
brangius kailius. Fabrike dirba 
25 darbininkai. Iki šiol bran­
gieji kailiai daugiausia buvo ga­
benami iš užsienio.

— Kaune užsidegė G. Baren- 
blato vaisvandenių dirbtuvė “Ne­
munas." Nuostolių padaryta 
105,000 litų. v.

Apie 8:00 vai. vakare, Gate of 
Heaven parap. , svet.. Vyčių 17 
kp. pastatė gana didlej istorinį 
veikalą: “Valdovas."

P-lė O. Valeckaitė ir p-lė M 
Grybaitė užširęiiomendavo su 
dainavimu labai gerai ir muzika­
liai. Be to, da šioj programoj 
J. Morkūnas (iš Rochester, N 
Y.) ir J. Sadauskas (iš Cleve­
land, Ohio), pasakė trumpas hu 
moristiškas prakalbėles. Publi­
kos. pasižiūrėti programos, bu­
vo prisirinkę daug. Vakaro ve­
dėju buvoi J. Laučka, kuris to­
je vietoje labai buvo tinkamas.

Antros dienos šeiminė eiga

Žemkalnio ......................................................
BIRUTE, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ....................

Raudoni žiedai, eilė* .............. ....
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ... 
PUTINO—Kunigaikštis žvtinys, poema, ir 
U A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ......... - ...
F.

25c
25c
15c

40c
40c

70c
SCHILLERTO "Klasta ir Meili,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija į...............
ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 valksmų 

komedija ..,...........................................
GAIGALO—Laisvėti' Kovotojai ....................

GLASS ir KLEINO—Potašaa ir Perfcmutraa, 
3 veiksmų komedija .............

H. IBSENO—šmėklos, šeimos dramą*tęoūi. 
veiksmais .......................................‘i'

DANGUS, BRANGUS, 11 tirt# komedija .'.J 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ......................................
ĖMĘS IR KALBĖK ............................................

. GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo .............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTES, 4 įvelkamų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

— Kooperacijos draugijos no­
ri įvesti kooperacijos propagan­
dos savaitę, kaip dabar kad tu­
rime blaivybės ir švaros savai­
tes.

šv. mišias atnašavo gerb. kun. 
P. Virmauskaa 8:30 ryte. Pa­
mokėlę pasakė pamokslininkas 
kun. J. Navickas.

Posėdis prasidėjo kiek po 
10:00 vai. Šioje sesijoje Vyčių 
Centro valdyba išdavė viso me­
to savo darbuotės raportą. Pra­
dėjus nuo Centro pirm, ir red. 
gerb. A. Lapinsko, rašt. A. 
Manstovičiaus, ižd. S. Ališaus­
kaitės. iždo glob. A. Mažeikos 
is baigus gerb. kun. M. Urbana­
vičium vyriausiu apaustuvės di­
rektorium Visi pranešimai 
buvo išduoti tinkamai ir jie taip 
likosi priimti net su pagyrimu.

Ši sesija buvo viena iš trukš- 
mingiausių ir gyviautių Ir ne­
žinia. prie ko ji būtų privedusi 
seimą, jeigu tarpe jaunimo ne­
kuriu delegatų ir dvaaiškijos ne­
būtų atsiradę Šaltesnio kraujų? 
Bet pasidėkojus tiems dvasiš­
kiams ir jaunuoliams viskas už­
sibaigė gana gražiai ir harmo- 

I ningai tarpe abiejų pusių.
(Bus daugiau)

— Sviesto eksportas iš Lietu­
vos per pirmą š m. pusmetį pa­
didėjo 92 tonomis. Per tą laiką 
viso eksportuota 3,412 tonų. Mū­
sų sviestas konkuruoja latvių ir 
estų sviestą.

— Atsargos generolas Galvy­
dis Bykauskas, Katalikų Un-to 
atidarymo proga pasižadėjo kas­
met aukoti po 300 litų iki susi­
darys 10,000 litų.

— Pashulinėje rinkoje miško 
kainosMziz krinta. Ryšy su tuo 
ir Lietuvos žemės ūkio ministe­
rija nusistačiusi miško medžia­
gą atpiginti.

švietimo ministerijos savo žinion 
nori,perimti žemės ūkio minis­
terija. Amatų mokykis nori la- 
biafi pritaikinti šalies ūkio rei­
ksiant

Ininkai 
naują

Du italų artilerijos 
Deluce ir Guerra pai 
išradimą ginklų srity, kuris da­
bar peržiūrėtas ir patikrintas, 
komisijos netoli nuo Neapolio. 
Laikraltis “Matino" paskelbė iš­
radimo smulkmenas \ laudymo 
metu beveik nebuvo pastebėta 
jokių dūmų ir jokio gano. Eks­
pertai, kurių akivaizdoj buvo at­
liktas bandymas buvo labai su­
jaudinti liuo išradimu.

50c

40c
25<

40«

40c

' t 
lOe 
20c 
40e 
15c

jBe

SOe 
20c 
60c 
50c

15c
35c

35c 
ėOc

45c

75c

25e

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio .............................
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma­

šioto ...... ............u >.<........... ’r’v
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI ....................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGUOS JSTATAI 

—■ Kun. P. Saurusaičio ..... ....
LIETUVIŠKOS PASAKOS, H dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...... 
PERGYVENTOS VALANDOS. 144 pusi. 

(Karvojaus laiškai) ......... ..
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

* Kun. Antano Wapplerio .............. 5®c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAI ....................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE, 247 pusi.

Vysk. Mot Valančiausko .................... ....
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ........... t............................

PROZAIŠKI RAŠTAI. IŽO pusi.
Kun. A. Burbos, II tomas....................

Ožkabalių dainos, surinko Dr. Jonu 
Basanavičius. I dalis. ...... ....

KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vieną 

Pečių; Šimas Oratorius .. .........
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Baaanavičius. IT dalis................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson ... 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. BOČys Minkitals' 
apdarais ..................i. s............................

20-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. BOČys. Kietais 
mūmMz .. ................

SCENOS ĮVAIRUMAI, keHoo komedijos ... 
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................

APIE APDRAUDĄ ............................................. R
DEGTINE—NUODAI .............................................

BOTANIKA ...................... .. .....................................
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ........................................ ..
KRAŽIŲ 8KERDYNE ..........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................................................
KRUVINA REVOLIUCUA AR RAMUS KUL­

TŪROS DARBAS? ...... ...................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Km. Shuruničlo) 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kitos Srovi. 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................
LOGIKOS WVOUUCUA ......................................
LAISVĖN BK1ENGIANT......................................

40e

40e

•Ž5e

50e 
25e

15c

50<

lite

Bitė*, kaip ii n omą, teturi po 
vieną karalienę. Bet pąų skruz­
dės yra kitaip Ten kiekvie­
nas sknudynas turi po kelias 
karalienes, kurios yra skruzdėlių 
perstojęs.

metraštis—me metų ...............
NAUJOS GADYNES PBIlMMBTJE -

11.00 
40c 
10c

15c 
20c 
25c 
50e
25e

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas .........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO ........................
LAISVES DAINA ..........................................
NULIODIMO VALANDA ...........................
ŠĖRIAU ŽIRGELI .........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.........
UBAGĖLIS ........................................................

stasio Šimkaus koriniai
KAREIVIU DAINA......................................

- SUNKU MAN GYVENTI ................ '.........

AL. KAČANAUSKO KORINIAI 
SUDIEV LIETUVA .......................

SUDIEV LU.TUVA. Mišriam chorui .... 
'GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 
. sopranui ................................................
LIETUVIŲ HIMNAS ...............................
MYLIU TAVE ......................... ................
O, KAIP MIELA IŠGIRST ....................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................
SKAMBANČIOS STYGOS ......................

JUOZO NAUJALIO
GIEMINf.LIS (bažn. chorams ir mokykloms)..
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
, Vi«»A> B alsai prie Piano
GRAŽI ČIA GIRUŽE ........................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ......................
O. PAŽVELKI ......................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ............ .•

10c 
tto

30e 
40c 
25e 
35c
40c
75e 
25c — 
50e

40c 
85c

25c
20c

30c 
26e 
25c 
45c
45e 
25c

50c
75c

40c
30c .
30c
60e

50c , 
65c ■ 
50c 
6ve

Dvetal
MOTŽRŲ SĄJUNGOS IMNAS ........................
GIESME l ŠVENTĄ KAZIMIERĄ ....................
GINKIM ŠĄLI LIETUVOS .................................
PIRMYN J KOVĄ . ........................ .......................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­

bėgo mergyt?.................................
KAIP Aš BUVAU JAUNAS. žiOrau anksei 

rytų. Ai užgimiau Lietuvoj ..
EIKŠ, MANO MERGELE, Ai sutikau žydeli.

Kam anksei keleis ....................................
MIELS TEVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno .................... -
OI, DŽIUM-DŽIUM; UI jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą ..
laksto vanagėlis; 
čiučiai-liflliai ....

TYKUSIS RYTELIS; Oi.
Kur Nemunas; OI,

50c
SOe 
50c 
50c

50c

50c

50e

50c

50c

50c

y Mišriam
NE MARGI SAKALĖLIAI 
MEILE (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose .................... *1.00
PIEMENŽLIS, duetas

Chorai
SOe

50c ■

P. JARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLĖ .................................................
VAKARAS ......................................................

50c
35c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA .
KATAKIZMAS. tax Kulikausko........................ 80s «
A-B-C ....................................................................... 85o •
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dall. I ......................
VAIKŲ. ŽVAIGŽDUTE Dalis H ..................
TRUMPAS INTRONTZACUOS PAAIŠKINI­

MAS. Km. K Draugelio ..................

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

Sodžių žodynėli. .........................
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS žodynėli.............

“GARSAS”
73 East South Street 

WILKES-BARRE. PA.

.4« 
7»

P. O. Box 421
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Vietines Žinios ŽINUTES IŠ WYOMING KLONIO

Iškilmės Airporte Rugsėjo 25-tąKREČIALANKĖSI

Iš

visus gatvių kampus, 
krautuvėlės ir poolruimiai turi 
būti laiku uždaromi ir mieste 
pasidarė ramu.Forest City, Pa., 2 kp. na- 

Kontrolės Komisijos narys 
Juozas Purickis su žmona; Mi­
kalina Bulotienė, Vladas Bulo­
tas ir Ona Bulotaitė.

SV. VARDO DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Wilkes-Barre šv. Vardo drau­
gystė ateinantį sekmadienį rug­
sėjo 25 d., laikys susirinkimą 
tuojau po sumai bažnytinėj sve­
tainėj ir priimdinės naujus na­
rius nuo 15-kos metų ir auk­
ščiau. Įstojimas už dyką, mėne­
sinė mokestis tik 10 centų i mė­
nesį.

Spalių (October) 9-tą Scran­
ton diecezijos šv. Vardo drau­
gystė laikys iškilmingą paradą 
Kirbey Parke. Tai iš visų pa­
rapijų dalyvaus. Ir mes lietu­
viai užkviesti tame parade da- 
lyvaut Tikimės, nebūsim pas 
kutiniais. RaŠt K. J. D

RENGIASI PRIE ŠVENTO 
VARDO DRAUGIJOS 

KONVENCIJOS

Šių metų spalių 9-tą Wilkes- 
Barre mieste įvyks Scranton 
diecezijos Šv. Vardo draugijos 
(Holy Name) metinė konvenci-

Prie tos konvencijos stropiai 
prisirengiama. Rugsėjo 15-tą į- 
vyko generalio komiteto susirin­
kimas. Kun. J. K. Miliauskas, 
Wilkes-Barre lietuvių klebonas 
išrinktas ženklelių komiteto pir­
mininku, kun. A. J. Sinkevičius, 
Plymoutho klebonas, — žvakių 
komiteto pirmininku.

BUŠO IR TROKO SUSI- 
TRENKIMO PASĖKOS

G A R S A S Nr. 38. Rugsėjo 22, 1932

aps- 
visą

Rugsėjo 17-tą miesto ir 
krities detektyvai iškrėtė 
eilę užeigų, kurias buvo nežvel­
gę vedant' svaiginančių gėrimų 
biznį. Keliolika asmenų areštuo­
ta. tarp jų, kaip jau paprastai, 
matosi ir lietuviškų pavardžių.

VĖL KVIEČIA LOŠTI

Wyoming Klonio artistų-mė- 
gėjų grupė ir Pittstono juokda­
riai taip visiems patiko, kad jie 
yra kviečiami antru sykiu į tas 
pačias kolonijas. Pittston'e 
‘Žentai iš Amerikos" buvo loš­
ta du sykiu. Dabar ta pati 
irtistų-mėgėjų grupė yra kvie­
čiama spalių mėnesy lošti "Žen­
tai iš Amerikos", antru sykiu 
Hazleton, Pa. Šį sykį šv. Juoza­
po draugijai.

Veikalukas "Žentai iš Ameri­
kos" yra begalo juokingas ir 
engvas pastatyti. Tat Susivie- 
lymo kuopos ar draugijos, ku­
rių parapijose nėra svetainių, ga­
lėtų gauti mokyklų svetaines ir 
tą artistų-mėgėjų grupę pasi­
kviesti ir kuopos reikalams už­
dirbti kelioliką dolerių.

Su šia grupe artistų važiuoja 
gerai žinomi šioj apielinkėj 
Pittstono juokdariai Albinas še- 
ooraitis ir Kazys Šakočius, ku­
rie prikrečia daugybę juokingų 
‘fonių.” 'I

.Norėdami susižinoti su minėt: 
artistų grupe rašykit: A. Am- 
brosaitis, 73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Trys mirė, 15 sužeistų.
Rugsėjo 15-tą, 3:30 po pietų, 

netoli Deleware, N. J„ ant 
plento Nr. 6, susitrenkė Marta 
busas su dideliu troku. Pasėkos 
tokios: Edna Hanka, 45 m,, gyv. 
Bronx, N. Y„ ir Joseph Free- 
lich, 24 m., gyv. Chicago, Ill., 
užmušti ant vietos; kiti 16 ke­
leivių lengviau ar sunkiku su­

keisti. Marta busas važiavo iš 
New York į Wilkes-Barre, šo- 
feriavo Charles Miller, gyv. 
Wilkes-Barre.

Rugsėjo 16-tą mirė trečia au­
ka — A. B. Thornton, 55 m., iš 
Buffalo. N. Y. Jis buvo pade-’ 
tas Portland ligoninėj, Portland 
Pa. . 1

PITTSTON

SIMKONIOTE MIRĖ 
NUO APDEGIMO

. Rugsėjo 18-tą Pittston ligoni­
nėj mirė Elenora Šimkonifltė, 7 
m. amžiaus, duktė Marės šimko- 
nienės gyvenančios 80 Market 
St., Inkerman.

Mergaitė mirė nuo apdegimo. 
Pereitą šeštadienį, rugsėjo 17-tą. 
prie jų namų degė žolė nuo ku­
rios užsidegė jos drabužiai. Iki 
pribuvo pagalba, jos kūnas smar­
kiai apdegė.

Be motinos paliko kelias sesu­
tes ir kelis brolius.

HAZLETON, PA.

Jeigu važiuodamas automobi- klinijo' 
liu turi svečią ir jeigu pasitai­
kys nelaimė ir jis liks sužeistas, 
turėsi jam užmokėti. Tokios tai 
Pennsylvania valstybės teisės.

Mrs. Anna Shimkus iš Scran­
ton, našlė ir trijų vaikų motina, 
apskundė Lackawanna County 
teisme ant $25,000 “iškados” 
Vincą Farrell ir Petrą Savage, 
1106 N. Main Ave., Scranton. 
Mrs. Shimkus sako ji.buvus sve­
čias jų automobily, kuomet tas 
smogė į stulpą ir sužeidė jos 
nervų sistemą.

Keliolika apielinkės barbernių 
(skutyklų) pereitą savaitę tapo 
uždaryta. Mat valstybės sveika­
tos departmental to reikalauja.

BIZNIERIAI IŠSIGANDĘ 
FARMERIŲ

AVIACIJOS DIENOS NEWARKE 
IR MASPETHE

Aną vakarą nekurie “džentel­
menai” Slocum St., Kingstone, 
norėjo įtaisyti Jonui Paukščiui 
“šposą," Jam įėjus į krautuvę 
jie, susitarę, iškėlė jo automo­
bilių ant bakso, kad negalėtų pa­
važiuoti ir jie iš jo būtų turėję 
daug juoko. Bet ant nelaimės 
bakso būta supuvusio ir, Paukš­
tys, koja paspyręs jį, sau nuva­
žiavo. ■ •

Lietuvių beisbolininkų kaman- 
da per visą vasarą išlošė 40 žai­
dimų. Pabaigoj mūsiškiai smar­
kiai supliekė lenkus ir paėmė iu 
čempijonstą. J. J. S.

MOTINOS.’
Kūdikis Gerai Miega
Tinkamai Maitinamas

Daktarai prirodč. kad tinkamai 
mirtas ir priežiūra rwenhno prs- 
dfiole — suteikia kūdikiai stipru­
mą ir gerą sveikatą. -Tinkamai 
mni'inamu kūdikis gerai miega. 
Eagle Brand tūkstančius kūdikių 
išaugino | tvirtus ir sveikus vyrus 
ir moteris.

Earic Brand yra ty-a* pienas su- 
maiivta su tyru rukum tai na­
tūralia maistas, kada motinos pie­
nas netinka. Visos šalies dakta­
rai rrkomrnduoia ii motinoms. nes 
ji* lengvai virškinamas dėl kūdi-

DYKAI—Pastebitina KddikiŲ 
K nugali f

J. igu jūsų kūdikis-neina *vara 
man. kaip tu-dtu eiti nasItąrkRv 
.u «vo gydytoju »pi* Karle 
Ib-enk Ud-lųodlnktU- nemokama 
knygelę. Nauja laida "Baby's 
Welfare" - rtebėtlnnl -ayeloings 
knygelė opie kūdikiu priežiūrą ir 
muitinimą

THE BORDEN CO., Dept. FD6 
M0 Madieoa Ave., New Yer*. N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko­
piją naujos "Baby's Welfars." 
Vardu 
Adresu 
Miestu

CONDENSED
Milk

Wilkca-Barre šv. Trejybėa pa­
rapija prie naujo klebono kun. 
J. K. Miliausko labai energingai 
darbuojasi. Kada tik ką rengia, 
niekados tiek žmonių nesutrauk­
davo, kiek dabar sutraukia. Pe­
reitą savaitę "Garse" lankėsi 
Mrs. Magdelinskienė ir Mrs. 
Hicks atnešė spaudos darbą ir 
pranešė, kad Wilkes-Barre para­
pijos lietuvių Moterų Klubas 
ketvirtadienį, spalių 12, parapi­
jos svetainėje, rengia maskara­
dų balių. Šokiams bus gera mu­
zika, o įvairiausiai apsirengu­
siems bus duodamos dovanos. {- 
žanga vos tik 25c.

Sioux City. Iowa. — Rugsėjo 
17-tą vietos biznieriai atsikrei­
pė į vyriausybes įstaigas reika­
laudami miiitarės pagalbos nu­
malšint farmerių streiką, kurių 
pikietuojančios linijos laiko ap­
juosę Sioux City miestą. Vieti­
nė policija taip pat sakosi bejė­
gė palaikyt tvarką ir laukia, ka­
da gubernatorius Turner atsiųs 
nacionalę gvardiją.

Rugsėjo 18-tą netoli Allen­
town, Fogelsville Community 
parkę ..įvyko Pennsylvania stei- 
to republikonų partijos vadų su­
važiavimas. Vyriausiais kalbėto­
jais buvo Vice Prezidentas 
Charles Curtis ir senatorius 
James J. Davis. Tarp kitų daly­
kų suvažiavimas pasisakė už 
18-jo amendments modifikaciją 
(pataisymą) ir visą šį reikalą

DEL SLAUGES KLAIDOS 
MIRĖ 3 LIGONES

Wyoming Klonio lietuviai ge­
rai “atsižymi” ir “gerai kelia 
lietuvių vardą” tarpe svetimtau­
čių ; nelaimė tik tame, kad iš 
blogosios pusės. Jeigu išgirdai 
kur kokią vagystę, plėšimus ar 
užpuolimus^ žiūrėk, ten jau lie­
tuviai dalyvauja. Pereitą savai­
tę buvo apvogtas daktaro Cyrus 
Jocobaky ofisas, tarp kitų daly­
vauja du lietuviai Jonas Grikis 
ir Juozas Kasaitis, abu iš Lee 
Park. Neperseniai Luzernėj li­
ko apvogta Freedman Bros, dra­
bužių krautuvė. Vėliau kaltinin­
kai suimti, tarpe kurių “figų-, 
uoja" du lietuviai.

P-lė Ona Miliauskaitė, Wyo­
ming Klonio lietuvių dainininkė 
ir sesuo kun. J. K. Miliausko su­
grįžo į Wilkes-Barre Šv. Trejy­
bės parapijos chorą. Choras di­
džiuojasi sulaukęs įžymios dai­
nininkės.

Wilkes-Barre choras bažnyčioj 
puikiai gieda. Ten yra gerų bal­
sų ir muz. J. Stulgaitis chorą 
turi gerai sumokinęs.

Nors blogi laikai, bet J. Mo- 
liušiui insurance (apdraudos) 
biznis eina gerai. Be kitų mies­
tų, jis jau beveik visą Inkerman 
turi .“inšiūrinęs." Geras, teisin­
gas žmogus, žmonėms 
daug gero, tai ir biznis

Cincinnati, Ohio. — Rugsėjo 
16-tą Longview State ligoninėj, 
dėl slaugės klaidos, mirė trys 
ligonės: Jennie Branham, 54 m.; 
Anna McCullough, 45; ir Win­
nie Shockley, 30 m.

Slaugė Miss Maybelle Visli, 
nesenai pradėjus dirbt vaistų 
departamente, per klaidą suba­
rė per stiprius vaistus. Vietoti 2 
grains (grūdelių), kaip buvo pa­
žymėta daktaro rašte, jinai pa­
vartojo 2 gramus. Ligonės iš­
gėrę vaistus į 20 minučių atsi­
skyrė su šiuo pasauliu. * 
paveda Prezidento Hooveric 
nuožiūrai.

Ave. Taipgi jią yra lengva pa­
siekti automobiliais ir Northern 
Boulevard. Skraidymas šioje 
vietoje prasidės po 4 vai., kur 
visi brooklyniečiai rėmėjai tu­
rės progos pasiskraidyti, o pasi- 
skraidę ore galės spėti pamaty­
ti ir visą programą Klasčiaus 
parke ir svetainėje.

Bet jei kap. S. Darius nespė­
tų visų rėmėjų sekmadienį pava­
žinėti. tai tas bus galima pada­
ryti pirmadienį, rugsėjo 26 d. 
u.*, A. J. M.

Klasčiaus Clinton Parke

1813 m. per vieną sukilimą 
Pietų Amerikoje Karakos mies­
to (Venecuelos valstybes sosti­
nėj) dalis turtingų gyventojų 
mėgino pabėgti anglų laivu. Jie 
su savim vežė brangenybių dė­
žę. Laivo kapitonas tai sužino­
jęs liepė juos visus išžudyti, 
kas tuoj buvo išpildyta, o dėžę 
paslėpti negyvenamoj uolotoj sa­
loj. Bet netrukus ir pats žuvo. 
Daugiau kaip šimtą metų daug 
laivų ieškojo to paslėpto turto į- 
vairiose negyvenamose salose, 
bet vis veltui. Tik dabar pavy­
ko juos atrasti. Turtų vertė sie­
kia 80 milijonų dol.

padaro 
sekasi.

Steitinė ir miesto policija ir 
county detektyvai susirūpinę ir 
ke)ia protestus prieš teisiamuo­
sius, būk pastarieji teisme skun­
džiasi policija ir detektyvais, 
kad jie vartoja kaliniams vadi­
namą “third degree” — kaliniai 
kankinami vsokiais būdais, kad 
’.šgaut prisipažinimą. Ii priežas­
ties kalinių tokio nusiskundimo, 
pereitą savaitę du kaliniai buvo 
išteisinti. Pereitą žiemą tokių 
paliuosavimų buvo keliatas. De­
tektyvai ir policija sako paliuo- 
suotuosius areštuosią ir jie tu­
pėsią prirodyti, kokiu būdu jie 
buvo kankinami. Teisėjai ren­
giasi šį kankinimo būdą grynai 
ištirti.

Pereitą savaitę Old Forge su- 
etreikavo High School studen­
tai už pašalinimą vieno mokyto­
jo. Prie jų prisidėjo ir Amer- 
:can Leagion ir kitos organiza­
cijos su protestais. Policija grū­
moja studentams areštu. Gi 
pats mokytojas prašė, kad moki­
niai grįžtų į mokslą, o School 
Board paėmė jo reikalą ištyri­
mui.

Georgetown gyventojai ir biz­
nieriai jlabar daug linksmesni. 
Kuomet steitinė policija beveik 
kas vakarą pradėjo čia atsilan­
kyti. Iki šiol visokį vaikėzai 
ir valkatos keldavo “lermą” gat- 
v;" ’taranuose. Taipgi išvogdavo 
i* žmonių šaldytuvų (ice box) 
valgį ir apvogdavo krautuves. 
Krautuvninkai tiek jau buvo į- 
~ązd*nti. net gulėdavo krautuvė­
se. Dabar steitinė policija “an-

Pittstono apielinkėj 
linksmėja. Neseniai 
dirbti Pittstafr Coal kompanijos 
Ewen kasyklai kuri nedirbo per 
vasarą. Pirmadienį pradėjo dirb­
ti No. 9 kasykla tos pačios kom­
panijos, kuri nedirbo nuo perei­
tos žiemos. Apie 3,000 darbinin­
kų sugrįžo į darbą.

dieno? 
pradėjo

Tik tikri fartneriai šiemet ga­
lės medžioti dykai savo giriose, 
kurie įrodys, kad jie gyvena i? 
farmų darbo. “Džentelmonai" 
farmeriai turėt užsimokėti už 
“laisnius.“

New York.—Mickey Walker 
—Max Schmeling kumštynės iš 
šios savaitės nukeltos į rugsėjo 
26-tą. Priežastis, Walker susi­
žeidęs kairiąją ranką ir turi pa- 
si gydyt.

ŽALIOS GAMTOS 
PAVOJINGUMAS

Nesupranta geriau niekas, kaip 
Amerikos pionieriai pareiškime tie- 
k>s, jog Gamta savo Žalumoj retai 
švelni ir lengva. Ieškodami sau lais­
vės, plaukė tie drąsūs pionieriai U 
Europos j naują šalį, turtingą žalio­
mis medžiagomis, bet kurioje jų lau­
kė pavojai iš visų pusių. Kaip šie 
užsigrūdinę asmens sutiko pavojus ir 
išaugino didžias galimybes šioje ša­
lyje. yra tai vienas iš įdomiausių is­
torijos lapų pasaulyje.

Čia Amerikoje, šie pirmieji gyven­
to iai rado daugybę jiems nepažįsta­
mu augalų, kurie visai buvo nepa­
našūs j tuos, kuriuos jie buvo matę 
pirmiau. Vienaa iš tų augalų buvo 
tabaku. Jie veikiai patyrė, jog Indi­
jon ai gaudavo daug pasitenkinimo 

farmerių ko pasipirkti nepamirš-/akydami ūibako lapus. Kuomet šie 
, ■ ■ ,. .... c — sėąliai pabandė rūkyti tabako lapus,kit po pirmai važiuot, , Scott) u
St kvapsnių dūmų, žinoma, jie rūkė

------------------- ' žalią tabaką, nes tik tokio teturėjo.

Mok.. So.
St. ir Public Square but užtver- strikp cjgBpetų Išdirbėjai pripažino, 

| tas virvėmis, kuomet prasidės I jog žalias tabaku neturi vietos ci-

Pereitą savaitę Martz busas. 
važiuojantis iš New Yorko į 
Wilkes-Barre, smogė į pakely 
stovintį troką. Pasėkoj to buvo 
2 užmušti ir 15 sužeistų.

Farmerių turgavietė (market) 
bus perkelta su 1-ma sekančio 
mėnesio iš So. Pennsylvania 
Ave. i Scott St. Norėdami iš

rudeninis krautuvių išpuošimas. 
Ant Public Square bus įrengta 
••^dinama "band stand" iš kurios 
gros muzika.

Tėvai, rašvkitės j Susivie- 
nymą ir prirašykite aavo'iei- 
mvnas.

■ i.--------------------------------—------------------------

ATYDA1 GERBIAMŲ KLEBONŲ IR 
VARGONINKŲ 

KALĖDINĖS PLOTKELES
Sviež'.os, graž'oo plotkel5a. Kainos pigios.

Užlaikau bažnytinių žvakių, kodylą ir kvepiančią anglį. 
Taipgi užlaikau tyro, balto medaus, ką tik dabar išimto 
iš korių. .

Ręikclui esant prašau kreiptis pas

S. SIMANAVIČIUS
P. O. BOX 249 FOREST CITY, PA.

«nnrwin.i ii artrrcu iru >•. m

Lietuvių aviacijos diena, kuri 
buvo rengiama šeštadienį, rug­
sėjo 24 d. Newarke, yra perkelta 
į sekmadienį, rugsėjo 25 d. ųr 
bus Willicks Farm, Linden, N. 
J. Šis pakeitimas dienos ir vie­
tos buvo padaryta susidarius 
svarbioms aplinkybėms, viena iš 
jų, tai miestas atsisakė duoti 
Newarko Airport šiam kartui.

•toje naujoje vietoje progra­
ma bus labai įvairi: figūrinis 
skraidymas, orlaivio saugumo 
demonstravimas, parašiutu nusi­
leidimas ir,t. t. Po to kap. S. 
Darius vežios Pirmojo Lietuvių 
Skridimo per Atlantą — New 
York—Kaunas narius rėmėjus.

Programos pradžia 10 vai. ry­
te. Įžanga 25 centai. Automo­
biliams vieta nemokamai.

Kelrodis: važiuojant iš New­
arko Lincoln Highway No. 1 iki 
Wood Ave., Lindene, į dešinę. 
Farma prie Sunny Field Golf 
Course. Važiuojant iš Elizabeth, 
imt Bus No. 44 ir išlipti Wood 
Ave.

Maspetho programa įvairi
Maspetho aviacijos diena j 

vyksta irgi sekmadienį, rugsėje 
25 d.
Betts ir Maspeth Avės., Mas 
peth, L. I. Programa čia bus 
ląbai įvairi ir įdomi. Apie 4 
vai. po pietų kap. S. Darius ir 
lak. S. Girėnas atskris su savo 
>rlaiviu iš Lindeno virš parko 
it parodys ore savo gabumus.

Muzikalė ir kalbų programa 
orasidės 6 vai. p. p. Įžymių 
kalbėtojų tarpe bus kap. S. Da­
rius ir lak. S. Girėnas. Muzika- 
lę programą išpildys šie chorai: 
Šv. Petro ir Povilo parapijos, iš 
Elizabetho, vadovaujant komp. 
Į. Žilevičiui; Motinos Sopulin­
gos parapijos, iš Harrisono, vad. 
muz. J. Jankui; Šv. Onos para- 
oijos, vad. muz. Odeliui; Švč. 
'anelėe Apreiškimo parapijos, iš 
Brooklyno, vad. muz. A. Z. Vis- 
ninui; šv. Jurgio parapijos, iš 
C. Brooklyno, vad. muz. J. 
Brundzai ir Karalienes Angelų 
oarapijos, iš Brooklyno. vau. 
muz. P. Dulkei.

Solistų tarpe dalyvauja Kazys 
Hoffmanas. K. Kraučiūnas, A. 
Janavičiūtė ir daug kitų. Tuojau 
po programai seka šokiai iki vė­
lumos.

Kad visi dalyviai galėtų ge­
riau girdėti visą programą, 
tainėje ir darže bus įrengti 
siakalbiai.

Parkas bus atidarytas 2 
po pietų. Įžanga 50 centų.

Brooklyniefiai bus vežiojami 
Holmes Airporte

Kadangi Brooklyno rėmėjams 
yra toloka važiuoti į Lindeną. 
tai komitetui pasidarbavus bus 
gauta vieta čia pat, Holmes Air­
port. Jackson Heights, L. I. rug­
sėjo 25 ir 26 d., ir kuris ran­
dasi tik pora mylių nuo Klas- 
čiaus svetainės, važiuojant Betts

JUOKAI
Pas vieną poną įsilaužė plėši­

kas ir sušuko: “Atiduok visus 
pinigus!"

— Ar tamsta rimtai kalbi? — 
paklausė užpultasis.

— Žinoma, kad rimtai — at­
sakė valkata.

— Na, tai gerai, nes aš šposų 
nemėgstu.

Sliekus maudo
Policininkas užtinka vyrą meš­

keriojantį uždraustoje vietoje ir 
sako: — Meškeriojimas šioj vie­
toj kaštuos jums 5 litai pabau­
dos.

Meškeriotojas atsako: — Aš 
nemeškerioju, aš maudau savo 
rliekus.

Policininkas šypsodamasis: — 
Tai vistiek, ir maudyti čia yra 
uždrausta. Prašau 5 litus.

sve-
gar-

vai.

garėtuose, ir todėl dėl Lucky Strike 
buvo išrasta spraginimo procesas, 
kur yra vartojama ir ulatra-violoti- 
niai spinduliai. Ii priežasties to, ža­
lio tabako nesiranda Luckies, leng­
vinusiame cigarete, kada kokj rūkėte.

Lucky Strike išdirbėjai perka tik 
pasaulio puikiausi tabaką, žinovai 
pirkliai, daugiau kaip šimte didžiau­
sių pasaulio prekyviečių, nuolatai ieš­
ko jūsų Luckiams geriausio naminio 
ir turkiško tabako. Be to. dideli pa­
gerinimai buvo padaryta tabake, tin­
kamai j( auginant, taip kad tabakas 
supi ktas Luckiams yra daug aukš­
tesnės rūšies, negu tas, kurt pirmie­
ji sėsliai rado Indijonus vartojant.

Bet tas dar neišaiškina, kodėl žmo­
nės visur pripažįsta Lueky Strike 
kaipo lengviausi cigaretę.

Dideli pagerinimai buvo padaryta 
tabako gamyboje, o Luekles išdirbė­
jai niekada nepamiršta tiesos, jog 
Gamta savo žalumoj retai švelni 
lengva. Ir todėl puikus tabakas, 
tinkamai pasendinus Ir išnokinus, 
ra perleidžiamas per pagerinant;
vieninteli Lucky Strike valymo pro­
cesą. kuria yra apibrėžtas Sodžiais 
“Its Toasted.” Spraginimo procesas 
priduoda malonų lengvumą, kurio ne­
turi joks kitas cigaretes, gis valymo 
proceso vartojimas leidžia jums gau­
ti pasitenkinimo Iš cigarete, kuria­
me nesiranda žalio U bako.

(Advertisement)
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WILLIAM G. SITES (JASAITIS)
GRABORIUS

Nuliūdimo valandoje meldžiame kreiptis prie mūsų, o patar­
nausime kuo geriausia. Mano sūnua Edwinas A. Sites (Ja­
saitis) baigęs bal tarnavimo (Embalming) mokslą, taigi visą 
graltoryaMs darbą atliekame puikiausia. Laidotuvių reikale 
malonėkite kreiptis prie mūsų, o būsite patenkinti.

Td. 2375. Rea. & Office 221 N. Main St 
Pittston, Pa.

B. ŠUPŠINSKAS IR 
J. MILANČIUS

42 Grove St., Kingston 
Stogus dedame iš Slate ir As­

bestos, Asphalt Shingles. Saidin- 
gės iš Asbestos ir Asphalt.. At­
liekame abelną namų taisymo 
darbą prieinama kaina.
B. Supšinsku ir J. Milančius 

Telefonas 7-7777

GEORGE’S MOTELIS
Nakvojimui tvarios, minkite* 
lovos. žemos kabios. Grei­
tas ir mandagus patarnavimu, 

eš pat geležinkelio stoti.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street
WILKES-BARRE, PA.

Jurgis Vatinis, Savininkas

AUGINK1T GRYBUS 
SAVO NAMUOSE 

Sunaudokite liuosą laiką gry­
bam nuginti namie. žiemą ir 
vasarą augydamas, turėsi skanių 
grybų ir Mažaus uždarbio. Ap­
rašymą kaip grybus auginti siun-

kite žino adresu;
J. ŠALČIUS




